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سلام و سال نو مبارک
در شماره ی پيش تبریك گفتيم به مناسبت اینکه به انتظار بهار 
نشسته اید. در این شماره تبریك ما را پذیرا باشيد در حاليکه شما ميهمان 
بهار هستيد و بهار ميهمان شما. بالاخره با شروع بهار 1390 ه .ش.، یك 
سال دیگر براي دانشگر و هم نشين هاي آن یعني شما خوانندگان آغاز 
شد. در این سال ضمن آرزوي موفقيت براي شما عزیزان دانشمند، براي 

دانشگر نيز سالي پربار آرزو مي كنيم.
یادم مي آید زماني كه ما بچه بودیم، پدر و مادر و بزرگترهاي خانواده 
روزهاي واپسين سال در یکي از چهارشنبه ها مي گفتند كه زمين نفس 
كشيده است و بعد از این برف ها آب مي شود و زمين دوباره زنده مي شود 
و بالاخره گل هاي نوروزي از زیر برف سر در مي آورند و به همه سلام 
مي كنند. هر سال با شنيدن این جمله ها شور و شعف تمام وجود ما را 

فرامي گرفت. 
امروزه با ماشيني تر شدن زندگي صحبت از نفس كشيدن به این 
راحتي ها نيست. بر همين اساس است كه تنفس بهاري شاید اهميت 
روزافزوني یافته است. در این شماره به این موضوع مهم پرداخته ایم 
تا ابعاد مختلف آن را به قدر توان براي خوانندگان خود تبيين كنيم. 
دستگاه  تنفس، بيماري هاي تنفسي و تنفس طبيعت موضوع پرونده ي 

این شماره را به خود اختصاص داده است. 
 در كنار آن همچنان مقاله هاي عمومي، دانستني ها و مطالب مفيد 
دیگر نيز منتشر شده است و اميدواریم كه پس از خواندن آنها نظرات 
خود را در ارتباط با فعاليت دانشگر در سال جدید براي ما ارسال نمایيد.

با آرزوي سالي خوب و پربركت
سردبير

به نام خداوند دانا و مهربان
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پرونده

بدن موجودات زنده به منظور تهيه ي اكسيژن برای متابوليسم سلولی و دفع دی اكسيد كربن به دستگاه 
تنفس وابسته است و دستگاه گردش خون ابزار انتقال گاز بين بافت های بدن و شش ها است. دستگاه 
تنفس با داشتن مجاری تنفسی و هوایی وظایف خود را با پالایش هوا انجام می دهد. دستگاه تنفس به دو 
ناحيه ي هوایی و تنفسی تقسيم مي شود. ناحيه ي هوایی شامل حفره ي بيني، حلق، حنجره، نای و سيستم 

نایژه هاست كه هوا را از محيط پيرامون به قسمت تنفسی شش ها می رساند.
 

مخاطی  پوشش  به  و  توليد می كند  آ  ایمونوگلوبولين  كه  است 
می رساند و باكتری ها و ویروس ها را می كشد. استخوان دیواره های 
حفره ي بينی و غضروف حنجره و نای و نایژه به دستگاه استحکام 
از حد  بيش  یا  و  فشرده شود  هوا  فشار  مقابل  در  تا  می بخشد 
منبسط نشوند. رشته های ارتجاعی باعث كشيده شدن لوله های 

هوایی به هنگام دم و كاهش آن به هنگام بازدم می شود. 

دستگاهتنفسچگونهكارميكند؟

ناحیههواییدستگاهتنفسی
حفره ي  از  تنفس  دستگاه  تنفسی  ناحيه ي  بيرونی  بخش   
بينی تا نایژه ها دارای پوشش مطبق كاذب مژک دار با سلول های 
تعداد  دارای  زیرین  سست  پيوندی  بافت  است.  شکل  جامی 
زیادی غدد سروزی- موكوسی است. ترشحات غدد به وسيله ي 
مژه حمل می شوند. مژه با حركت موجی ترشحات را به طرف 
سلول هایی  دارای  مخاط  آستر  می كند.  هدایت  بينی  حفره ي 
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حفرهبینی
حفره ي بينی به وسيله ي دیواره ي بينی به دو بخش قرینه 
تقسيم می شود. كام سخت، حفره ي بينی را از حفره ي دهانی جدا 
می كند. پوشش این ناحيه از بافت مطبق سنگفرشی غير شاخی 
همراه با مو، غده های چربی و غده های عرق است. حفره ي بينی 
شامل بخش تنفسی و بویایی است. در نتيجه لایه ي سلول های 
پوششی می تواند حفره ي بينی را مرطوب و به كمك رگ های 

خونی خود آن را گرم كند. 

حلق
تقسيم  حلقی  دهانی-  و  حلقی  بينی-  بخش  دو  به  حلق      
از حفره ی دهان  را  ناحيه ي بينی- حلقی  نرم،  شده است. كام 
جدا می كند. ناحيه ي دهانی- حلقی راه تنفسی و گوارش است. 
مخاط ناحيه ي بينی- حلقی دارای سلول های مژه دار و غدد است 

و مخاط  ناحيه ي دهانی- حلقی همراه با غدد موكوسی است.

نای
وارد  از حنجره  پس  هوا  و  است  بند  تا 20  دارای 16  نای 
دارای  و   U شکل  به  قطعه ای  بندها  از  یك  هر  می شود.  نای 
غضروف شفاف با پری كندرویوم است كه به وسيله ي نوارهایی 
از ماهيچه ي صاف در ناحيه ي باز U به یکدیگر متصل می شوند. 
نوارهای ماهيچه ای به طور طولی و مایل قرار گرفته اند. حلقه های 

غضروفی به وسيله ي بافت پيوندی متراكم بهم متصل می شوند.
حنجره

دارد.  قرار  نای  بالای  در  و  بينی  حفره ي  عقب  در  حنجره 
حنجره غضروف هایی دارد كه باعث باز نگه داشتن آن می شود. 
در حنجره تعدادی تار یا طناب صوتی وجود دارد كه ارتعاش آنها 
زایده ي  توليد صدا می شود یك  باعث  بازدم  به وسيله ي هوای 
غضروفی به نام اپی گلوت در هنگام بلع غذا دهانه ي حنجره را 

می بندد و مانع ورود غذا به درون نای می شود. 

ششها
شش به صورت جفت در داخل پرده ي جنب قرار دارد. بافت 
و  ارتجاعی  رشته های  زیادی  مقدار  دارای  درون شش  پيوندی 
ماهيچه ي صاف است. نایژه های اصلی و رگ های ششی از طریق 
ناف این اندام وارد شش ها می شوند. شش سمت راست دارای سه 
لوب و شش سمت چپ دارای دو لوب است. هر لوب یك شاخه 
از نایژه ي اصلی را دریافت می كند. هر لوب به لوبول هایی تقسيم 
شده است. ساختار درونی شش ها دارای سيستمی شاخه ای است 
دو  ميان  فضای  در  می شوند.  خوانده  نایژكی  درخت  نام  به  كه 
لایه ي جنب، كمی مایع وجود دارد كه حركات شش ها را آسان 
می كند. حدود 300 ميليون كيسه ي هوایی در مجموع دو شش 

وجود دارد و تبادل گازهای تنفسی را به عهده دارند.
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استراحت هستند و دیافراگم به صورت یك گنبد است و دنده ها 
در پایين ترین وضعيت خود قرار دارند و فشار فضای جنب كمتر 
باز هستند. هنگامی  نيمه  در حالت  و شش ها  اتمسفر  فشار  از 
كه فرمان عصبی دم توسط مراكز تنفسی در مغز صادر می شود 
اعصاب حركتی ماهيچه های بين دنده ای خارجی و دیافراگم را 

منقبض می كنند.
حركت  موجب  خارجی  دنده ای  بين  ماهيچه های  انقباض 
دنده ها به بالا و طرفين می شود. انقباض دیافراگم موجب افزایش 
حجم قفسه ي سينه می شود. این افزایش حجم باعث كاهش فشار 
مایع جنب و باز شدن كيسه ها می شوند و هوا را به درون خود 
می كشانند. بنابراین عامل اصلی باز شدن كيسه های 
هوایی و ورود هوا به شش ها، پـرده ي جنـب 
است. در پـایـان دم، ماهيچه های ویـژه ي 
خـاصيت  مـی كنـنـد.  استـراحت  دم 
قفسـه ي  وزن  و  شش هـا  ارتجـاعـی 
سينـه موجب مـی شود كه شش ها به 
حالـت اوليـه  ي خود برگردند. برگشت 
شش ها باعث افزایش فشار هوای درون 
شش نسبت به اتمسفر و در نتيجه بيرون 
راندن هوا می شود، بازدم را نيز مي توان به طور 

فعال انجام داد.

انتقالوتبادلگازهایتنفسی
تنفس  وارد دستگاه  هوا  اكسيژن  مولکول  هنگامی كه یك 
می شود تا زمانی كه به درون یکی از سلول های بدن برسد باید 

مراحل زیر طی شود:
انتقال از هوا به شش؛  	•

انتقال از شش به خون )تبادل(؛  	•
انتقال در خون؛  	•

انتقال از خون به بافت ها )تبادل(.  	•
عکس این حالت ها در مورد دی اكسيد كربن صادق است.

منابع
 ]online[،1389 20 بهمن ،]homepage[  ،پارسي طب  -

     www.parsiteb.com، 20 بهمن 1389.
 ،]homepage[ ،شجاعي، مهسا. دستگاه تنفس چگونه كار مي كند  -

20 بهمن www.020.ir]online[r،1389،20 بهمن 1389

انشعابهاينای
نای انشعاب یافته، نایژه ي اصلی را می سازد. این دو شاخه به 
شش ها راه دارند. ساختار نای و نایژه ي اصلی مشابه یکدیگر است، 
گرچه غضروف بخش انتهایی نایژه ها نامنظم می شود. نایژه های 
اصلی به تعدادی مجاری هوایی تقسيم می شوند: نایژه های بزرگ، 
نایژک ها، نایژک های انتهایي، نایژک های تنفسی، مجرای آلوئولی 

و كيسه ی هوایی. 

ناحیهتنفسی
نایژک های انتهایی به نایژک های تنفسی و آنها نيز به 

مجاری هوایی تقسيم می شوند. نایژک های تنفسی از نظر بافتی 
دارند.  هوایی  كيسه های  اینکه  جز  به  هستند،  نایژک ها  شبيه 
می شونـد  ختـم  هوایی  كيسه ي  تعـدادی  به  هوایی  مجاری 
كـه بـه شکل حباب هایی با دیـواره ي بسيـار نـازک، رشته های 
از  دیواره ای  حباب ها  بين  هستند.  ماهيچه  بدون  و  ارتجاعی 
فعال وجود  ميان سلول های  ارتجاعی در  و  رشته های شبکه ای 
دارد. سلول های دیواره دارای اكتين و ميوزین است و عمل تبادل 

در این ناحيه صورت می گيرد.

چگونگیتنفس
تنفس در آدمی شامل دو مرحله دم و بازدم است. در مرحله ي 
دم هوا وارد شش ها و در هنگام بازدم از آن خارج می شود. در 
انجام دم و بازدم پرده ی جنب نقش مهمی دارد. فشار فضای ميان 
دو لایه ي پرده ي جنب هميشه كمتر از فشار اتمسفر است و به 
همين دليل شش ها حتی در حالت بازدم ارادی نيز كاملًا بسته 
نمی شوند. قبل از شروع دم كليه ي ماهيچه های تنفس در حال 
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فوایدتنفسصحیح
تنفس صحيح و درست مي تواند انرژي زیادي را براي بدن 
حفظ كند و همچنين بدن را سالم تر نگه دارد، در حالي كه روش 
غير صحيح آن مي تواند انرژي زیادي از بدن بگيرد و به سلامت 
بدن آسيب وارد كند. تنفس صحيح همچنين موجب مي شود 
تا انتقال و تأمين خون از قلب به رگ هاي بدن، بهتر و مرتب تر 

انجام پذیرد.

تنفسچیست؟
می دانيم انسان و بيشتر موجودات زنده، اكسيژن هوا را جذب و 
صرف سوخت و سازهای داخلی می كنند و در عوض دی اكسيدكربن 
به هوا بر می گرداند. این فرایند توليد دی اكسيدكربن، تنفس نام 
مصرف  كه  دیگری  موجودات  و  انسان  زندگی  در  تنفس  دارد. 
كننده ي اكسيژن هستند، نقش اساسی ایفا می كند. به گونه ای 
كه اگر برای چند لحظه مانع تنفس شویم، موجود زنده از هستی 

ساقط می شود.

بسياري از ما از طریقه ي نفس كشيدن خود آگاه نيستيم چون به تدریج به آن عادت كرده ایم. اما باید بدانيم كه 
وضعيت قرارگيري ما بر طریقه ي تنفس ما تأثير مي گذارد. افرادي هستند كه هرگز به طور كامل نفس نمي كشند 
و ریه هاي خود را از اكسيژن كافي پر نمي كنند و در برخي موارد نيز تند و سطحي و در شرایط نامناسب نفس 

مي كشند. این موضوع موجب مي شود كارایي قلب و تنفس و در نهایت، عضلات، با مشکل مواجه شود.

تعادلحیاتی
طبق یك برآورد قابل قبول، هر سال 20 تا 30 ميليارد تنُ 
كربن، در خشکی های زمين به تركيب هاي آلی تبدیل می شود. 
توسط  دی اكسيدكربن   صورت  به  سالانه  كه  كربنی  مقدار 
فيتوپلانکتون اقيانوس ها مصرف می شود، در حدود 40 ميليارد 
تن است. هم دی اكسيدكربن  مصرفی و هم اكسيژن آزاد شده 
گاز  صورت  به  بيشتر  فيتوپلانکتون،  فتوسنتز  عمل  طریق  از 
است و در آب سطحی اقيانوس به حالت محلول در می آید. در 
به  دریایی  موجودات  توسط  شده  رها  اكسيژن  اقيانوس،  داخل 
مصرف می رسد و تجزیه ي نهایی این موجودات باعث رها شدن 

دی اكسيدكربن  و برگشت آن به داخل محلول اوليه می شود.
در  محلول  دی اكسيدكربن   مقدار  معين،  لحظه ي  هر  در 
با غلظت دی اكسيدكربن موجود در جو  دریا  لایه های سطحی 
در حالت تعادل كامل است. نکته ي جالب توجه این كه همواره 
بين اكسيژن و دی اكسيدكربن  موجود در جو زمين تعادل برقرار 
است و این تعادل در زندگی و حيات موجودات زنده چنان نقش 

كشیدن
فرمولي

براي

نفس
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حياتی دارد كه اگر روزی این تعادل به هم بخورد، حيات در روی 
زمين به خطر می افتد.

انواعتنفس
تبادلات گـازي بيـن یك سلـول زنـده و محيـط را تنفس 

مي گویند و به دو مرحله ي متمایز تقسيم مي شود:
تنفس خـارجي: شامـل حـركت هـوا به   -1

داخل ریه و برعکس، انتقال اكسيژن 
انتقال  از ریه به خون و سلول ها و 
از سلول به خون  انيدریدكربنيك 

و ریه.
تنفس داخلي: استفاده از اكسيژن   -2
توسط  انيدریدكربنيك  توليد  و 
تنفس سلولي  است كه  سلول ها 

نيز ناميده مي شود.

حركتهايتنفسي
1- دم: دم عملي است كه توسط آن هوا وارد 

ریه ها مي شود. عمل دم توسط انقباض دیافراگم و عضلات بين 
موجب  عضله ها  این  انقباض  مي شود.  شروع  خارجي  دنده اي 
بزرگ شدن حجم قفسه ي سينه و كاهش فشار در قفسه ي سينه 
انقباض  مي شود و در نتيجه هوا به داخل ریه ها هجوم مي برد. 
عضله ها توسط امواج عصبي دستگاه عصبي مركزي برقرار مي شود 
كه توسط فرنيك به دیافراگم و عصب بين دنده اي به عضله هاي 

بين دنده اي برده مي شود.
2- بازدم: یك عمل غيرفعال است كه در نتيجه ي رفع انقباض 
عضله هاي دمي و بازگشت ارتجاعي ریه ها حادث مي شود. بازدم 

عميق نياز به انقباض پرقدرت عضله هاي تنفسي دارد.

تغییراتفشاردرحركتهايتنفسي
جریان هوا در ریه بستگي به اختلاف فشار بين جو و قفسه ي 

سينه دارد. تغييرات فشار در دو ناحيه ایجاد مي شود:
فشار داخلي جنبي: فشاري است كه بين دو لایه جنب یا   -1
بين جدارهاي قفسه ي سينه و ریه ها وجود دارد. این فشار 

در تنفس عادي هميشه كمتر از فشار جو است. به تدریج كه 
قفسه ي سينه در زمان دم بزرگ مي شود، فشار داخل جنبي 
منفي تر و بنابراین جدار سينه از ریه ها دور و ریه ها به تبعيت 
از آن متسع مي شوند. با پر شدن ریه ها از هوا این فشار كمتر 

منفي مي گردد.
2- فشار داخل ریوي: این فشار در مجاري هوایي 
و حبابچه هاي ریه وجود دارد. این فشار در 
در  است.  جو  فشار  برابر  عادي  حالت 
نتيجه ي  در  فشار  این  دم،  هنگام 
اتساع ریه ها از فشار جو كمتر است 
و بنابراین هوا آنقدر به ریه ها وارد 
فشار  برابر  آن  فشار  تا  مي شود 
با  بازدم  هنگام  در  گردد.  جو 
تنفسي  عضله هاي  انقباض  رفع 
و  شده  كم  سينه  قفسه ي  حجم 
ریه ها روي هم مي خوابند. بنابراین 
فشار داخل ریوي از فشار جو بيشتر 
مي شود. در این زمان هوا آنقدر به خارج 
جریان مي یابد تا فشار داخل ریوي با فشار جو 

برابر شود.

حجمهايریوي
اسپيرومتر  نام  به  دستگاهي  با  مي توان  را  ریوي  حجم هاي 

اندازه گيري مي كنند.
حجم جاري: حجم هواي دمي یا بازدمي در هر نفس عادي 

بوده و مقدار آن حدود 500 ميلي متر در یك مرد جوان است.
حجم ذخيره ي دمي: مقدار هواي اضافي است كه مي توان 
علاوه بر حجم جاري طبيعي با یك دم عميق وارد ریه ها كرد. 

مقدار آن برابر با 3000 ميلي ليتر است.
مقدار  بازدمي:  ذخيره ي  حجم 

هوایي است كه مي توان بعد از 
پایان یك بازدم عادي با یك 
بازدم عميق از ریه ها خارج 
كـرد. مقـدار طبـيعـي آن 
یك  در  ميلي متـر   1100

مـرد جوان است.
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كنترلتنفس
انجام  شيميایي  و  عصبي  عامل  دو  توسط  تنفس،  كنترل 

مي شود.

◄كنترلعصبي
سه مركز عمده ي عصبي براي كنترل تنفس و همگام كردن 
انقباض و انبساط عضله هاي تنفسي با یکدیگر همکاري مي كنند. 

این سه مركز عبارتند از:
مركز بصل النخاعي كه حركت هاي دم و بازدم را به صورت   -1

ریتميك و متوالي پيش مي برد.
در صورتي  و  دارد  قرار  مغزي  پل  در  كه  آپنوستيك  مركز   -2
اسپاسم دمي  نگيرد سبب  قرار  مراكز  تأثير سایر  كه تحت 

مي گردد.
مركز پنوموتاكسيك كه در پل مغزي قرار دارد و با همراهي   -3
عصب واگ براي قطع دوره اي امواج عصبي صادره از مركز 

آپنوستيك عمل مي كند.
مركز تنفسي در پياز مغز )بصل النخاع( از دو گروه نرون هاي 
متناوب  فعاليت  یك  و  است  شده  تشکيل  بازدمي  و  دمي 
رابطه ي  بازدمي  و  دمي  نرون هاي  مي دهد.  نشان  خودبه خودي 
نزدیکي با هم دارند و هنگامي كه یکي از این دو دسته امواج 

عصبي صادر كند، دسته ي دیگر دچار وقفه مي گردد.
این مركز به مـراكـز تنفسي در پل مغزي، هيپوتالاموس و 
كه  امواج عصبي  تمام  مي شود  تصور  اما  است  متصل  مخ  قشر 

در اعصاب حركتي به سوي عضله هاي تنفسي مي روند از 
مركز  دیگر  عبارت  به  مي گيرند.  بصل النخاع سرچشمه 
داراي  و  تنفسي  عضله هاي  حركتي  مركز  بصل النخاع، 
سلول هاي ضربان دار است. این سلول ها به علت تأثيرات 

مركز آپنوستيك كه تحریکي است و پنوموتاكسيك كه 
وقفه اي است، به طور ریتميك امواج عصبي 

توليد مي كنند.
مـركـز بصـل النخـاع همـچنـيـن 
از  انيدریدكربنيك  عمل  تأثير  تحت 
روي  بر  هيدروژن  یون  غلظت  طریق 
مي گيرد  قرار  مخصوص  گيرنده هاي 
كه در حاشيـه ي خـارجـي این مـركز 

واقع شده اند.

با نواحي حركتي  ارتباط مركز تنفسي بصل النخاع  به علت 
ارادي  به طور  را  تا حدودي تنفس  انسان قادر است  قشر مغز، 

كنترل كند.

◄كنترلشیمیایيتنفس
در گردش خون  به طور طبيعي  كه  مواد شيميایي  بعضي 
محيطي  گيرنده هاي  و  تنفسي  مراكز  روي  بر  دارند  وجود 

اختصاصي عمل مي كنند.
اكسيژن: ميزان اكسيژن خون شریاني بر روي مركز تنفس 
بصل النخاع تأثير ندارد، مگر آنکه ميزان آن به قدري كم شود 
در  موجود  شيميایي  گيرنده هاي  اما  گردد.  آنوكسي  باعث  كه 
اجسام سباتي )كاروتيد( و آئورتي با كاهش اكسيژن خون شریاني 
تحریك مي شوند و منجر به افزایش فعاليت تنفسي به صورت 

هيپرینه با افزایش حجم جاري و تعداد تنفس مي گردد.
انيدریدكربنيك: جواب دستگاه تنفسي به انيدریدكربنيك 
بسيار بارز و شدید است. این امر ناشي از افزایش غلظت 
یون هيدروژن در مایع مغزي نخاعي است و خون در اثر 
افزایش انيدریدكربنيك خون شریاني است و تغيير پ هاش 

)PH( مسئول عمل تحریکي انيدریدكربنيك است.
و  سباتي  اجسام  در  محيطي  شيميایي  گيرنده هاي 
آئورتي نيز بر اثر افزایش انيدریدكربنيك خون 
و  هيدروژن  یون  غلظت  افزایش  و  شریاني 
كاهش پ هاش )PH( تحریك مي گردند و 
افزایش در تهویه ي ریوي مي شوند.  موجب 
به این ترتيب انيدریدكربنيك به خارج دفع 

مي شود و اسيدیته خون كاهش مي یابد.



تمرینهايعضلاني
است.  نياز  مورد  بيشتري  اكسيژن  عضلاني،  كار  هنگام  در 
بنابراین در هنگام كار، تنفس عميق تر و تندتر است و افزایشي 
در حجم دقيقه ي تنفسي پيدا مي شود. جریان خون عضله هاي 
اسکلتي و قلب بيشتر مي شود. خون وریدي كه از عضله هاي فعال 
نسبت  بيشتري  اسيدلاكتيك  و  كمتر  اكسيژن  مي شود،  خارج 
به حالت استراحت دارد. حرارت بيشتري توسط عضله ها توليد 
مي شود و منجر به افزایش درجه ي حرارت بدن مي گردد. ميزان 

جریان خون كليه كاهش مي یابد و توليد ادرار كم مي شود.
چون عضله ها نمي توانند مقدار كافي اكسيژن را براي تکافوي 
در چرخه ي  را  پيرویك  اسيد  آورند،  به دست  نياز  مورد  انرژي 
تنفس سلولي به اسيدلاكتيك تبدیل مي كنند. به مجردي كه 
كار عضلاني تمام شد وام اكسيژن باید بازپرداخت شود كه این 
امر توسط افزایش تنفس تا مدتي بعد از خاتمه ي كار عضلاني 
انجام مي شود. قسمت اعظم اسيد لاكتيك، از راه اسيد پيرویك 
به گليکوژن تبدیل مي شود تا این وام را ادا كند و قسمتي از آن 

از راه ادرار به صورت اسيد لاكتيك دفع مي شود.
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و عصبانيت می شوند با چند نفس عميق حالت خود را كنترل 
می كنند، زیرا با تنفس عميق هورمون و تغييرات فيزیولوژیکی 
ایجاد می شود كه منجر به آرام شدن ضربان قلب و كاهش فشار 
خون می گردد. شاید تعجب كنيد اما تاكنون كتاب های بی شماری 
در مورد نحوه ي صحيح نفس كشيدن چاپ شده است زیرا داستان 
روش درست نفس كشيدن برای ورزشکاران، كارشناسان یوگا و 
است. چند  كاملًا ضروری  دارند  آسم  بيماری  كه  افرادی  حتی 
نکته ي كوچك در مورد نفس كشيدن را در ذهن خود نگه دارید:
- به طور كلی باید به آرامی و خيلی عميق هوا را از بينی داخل 
طول  به  ثانيه   5 حدود  سالم  دم  یك  كنيد.  خود  ریه های 

مي انجامد.
نمایيد  و سعی  دهيد  انجام  خود  دهان  از  آرامی  به  را  بازدم   -
ریه های خود را كاملًا تخليه كنيد. افرادی كه تنفس درست 
و صحيحی دارند روی بازدم خود بيش از دم تمركز می كنند.
- دیافراگم را برای تنفس خوب دخالت دهيد. دیافراگم، ماهيچه ای 
است كه در طول قسمت بالا تنه قرار دارد كه با پایين كشيدن 
شش ها باعث ورود هوا به داخل آنها می شود. سپس ریه ها را 
به قسمت بالا فشار می دهد تا دی اكسيدكربن از آن خارج 
شود. با یك دم درست و با پایين افتادن دیافراگم، ریه ها باد 
بالا می رود. چنانچه  بازدم خوب دیافراگم  با یك  می كند و 
هنگام تنفس،  حركت این ماهيچه را احساس نمی كنيد باید 

عميق تر نفس بکشيد.
-  سعی كنيد در هر دقيقه تنها 6 یا 8 نفس عميق بکشيد. اكثر 

افراد در هر دقيقه بيش از 20 مرتبه نفس می كشند.
منابع

پاک گوهر، مينو؛ تقي آبادي، نرگس. )1389(. فيزیولوژي. چاپ 
هفتم. تهران: انتشارات خانيران.

همتي، ابوالقاسم. )تابستان 1385(. مراقبت هاي بهداشتي تنفس. 
بهورز. سال هفدهم. شماره دوم. 

نفسكشیدنرایادبگیریم
همه ي انسان ها می دانند چگونه نفس بکشند. كاری كه ما 
هر لحظه و هر روز حتی بدون این كه به آن فکر كنيم انجام 
این  به  نفس كشيدن  تکنيك  بدانيد  است  اما جالب  می دهيم، 
راحتی كه تصور می كنيد نيست. اكثر افراد، سطحی و خيلی سریع 
و تند نفس می كشند. اما شش ها و قلب انسان تنفس عميق،آرام و 
طولاني را دوست دارد. این نوع تنفس برای سلامت عمومی مؤثر 
است حتی استرس را نيز آرام می كند. تنفس عميق باعث از بين 
افراد زمانی كه دچار هيجان  رفتن عصبانيت نيز مي شود. اكثر 
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آلرژيهايفصلي
برخي افراد به گرده ي گل و گياه حساسيت دارند و در آغاز فصل گرده افشاني گل ها به سبب داشتن آلرژي از خانه كمتر بيرون 
مي آیند. چنين افرادي دچار عطسه، خارش چشم و خشکي و تورم دهان مي شوند. این عوارض بيشتر در اوایل و اواسط بهار و اواخر 
پایيز ایجاد مي شود، وقتي كه درختان، سبزه و چمن و گرده ي گل ها با مواد آلرژي زاي خود هوا را آلوده مي كنند. گاهي قارچ ها و یا 

كپك هاي ریز نيز در هوا منتشر مي شوند و به این ناراحتي ها مي افزایند. 
عامل به وجودآورنده ي آلرژي هاي فصلي، پولن است. این ذرات ریز به وسيله ي درخت ها، علف ها و چمن ها ایجاد مي شوند و 
به هنگام تغيير آب و هوا، گياهان 
ذرات  این  مي كنند.  زایا  را  دیگر 
همراه باد بـراي جفت گيري سوار 
به  به جاي رسيدن  جنس ماده و 
مقصد اصلي خود اغلب وارد بيني 
از  بيش  به  آلرژي  مي شوند.  شما 
یك نوع پولن شایع است. عطسه، 
احتقان، خـارش بينـي، كـام و گلو، 
اشك ریـزش و خـارش چشم هـا 
از نشانه هـاي بـرجستـه ي رینيت 
آلرژیك هستند. غالباً رینيت آلرژیك 

با سرماخوردگي اشتباه مي شود. 

براي اكثر مردم، بهار فصلي زیبا و 
دلپذیر است. اما اگر هربار كه این فصل 
فرا مي رسد دچار خارش و اشك ریزش 
شوند احتمالاً دیگر بهار برایشان چندان 
خوشایند نخواهد بود. زیرا با شروع فصل 
بهار و زنده شدن طبيعت، گرده افشاني 
گل ها و تغيير دما؛ بعضي از حساسيت ها 

و بيماري هاي ویروسي شایع مي شوند. 

فصلبیدارشدنویروسها



چراچشمدرگیرواكنشهايآلرژیكميشود؟
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باز  چشم ها  وقتي  است.  خارج  جهان  به  دریچه اي  چشم 
هستند؛ ملتحمه، بافت پوششي مخاطي قسمت جلوي كره ي 
محيط  برابر  در  دفاعي  سدي  پلك ها،  داخلي  سطح  و  چشم 
خارج و نيز در تماس مستقيم با مواد حساسيت زاي موجود در 
هواست. در ملتحمه تعداد زیادي رگ، سلول هاي ایمني و مواد 
دفاعي وجود دارد كه باعث حفاظت لایه هاي داخلي تر كره ي 

چشم در برابر عفونت ها و عوامل بيگانه مي شود. 
ایمني  عوامل  و  سلول ها  داراي  نيز  چشم  اشك  علاوه  به 
است كه به دفاع در برابر عوامل خارجي كمك مي كند. بنابراین 
بسياري از واكنش هاي دفاعي در جلوي كره ي چشم، در سطح 
ملتحمه اتفاق مي افتد. هرگاه كنترل طبيعي این واكنش هاي 
دفاعي به هم بخورد یا واكنش هاي دفاعي به جاي عوامل بيگانه 
در برابر عوامل خودي اتفاق بيفتد، واكنش هاي حساسيتي ایجاد 

مي شود.
مهم ترین عامل ایجاد واكنش هاي حساسيتي ماده اي به نام 
هيستامين است كه از گروهي از سلول هاي ایمني ترشح و باعث 
ایجاد خارش مي شود. به علاوه هيستامين موجب گشادشدن 
رگ هاي موجود در ملتحمه مي شود و همين امر موجب  قرمزي 
چشم مي گردد. البته به جز هيستامين مواد دیگري نيز مي توانند 
در واكنش هاي آلرژیك دخيل باشند، اما هيستامين مهم ترین 

عامل ایجاد علائم حساسيت است.

چگونهميتوانازآلرژيفصليدرامانبود؟

گياهان  وكپك  گل ها  گرده ي  از  كه  است  این  راه  بهترین 
مختلف،  مناطق  به  نسبت  گياهان  گرده ي  مقدار  كنيد.  پرهيز 
ساعت هاي مختلف روز و وضع هوا متغير است. در بيرون از خانه 
وقتی راه پيمایي و ورزش كنيد كه گرده و قارچ در كمترین اندازه 
هوا  در  گرده  ميزان  عصر  اوایل  و  تا 10 صبح   5 ساعت  است. 
بيشتر است. از بيني نفس بکشيد نه از دهان. زیرا بيني هواي 

وارده را علاوه بر گرم و مرطوب كردن تصفيه مي كند و از ورود 
مواد آلرژي زا جلوگيري مي كند. در فصل آلرژي لباس هاي شسته 
را در اتاق و پشت پنجره خشك كنيد. زیرا با جمع شدن مواد 
آلرژي زا بر روي لباس ها و ملافه ها در شما ایجاد حساسيت خواهد 
شد. همينطور از عينك هایي استفاده كنيد كه دورتادور چشم را 

بگيرند و مانع از ورود گرده ي گل به چشم ها شوند.

بیماريهايویروسيفصلبهار
در فصل بهار به جز آلرژي ها، ممکن است ویروس ها هم در محيط اطرافمان باشند. مانند 
آبله مرغان، سرخك، سرخجه و غيره. این قبيل بيماري ها غالباً در كودكان زیر 10 سال شایع 

است اما گاه ممکن است بزرگسالان را نيز در فصل بهار درگير كند.
بيماري هاي ویروسيِ فصل بهار در كودكان به صورت ناگهاني بروز مي كند و با دانه هاي ریز 
قرمز رنگ در قسمت هاي مختلفي از نواحي بدن آنها ظاهر مي شوند. این بيماري ها در سنين 

بلوغ ممکن است با درد مفاصل همراه باشد.



شکل دوم آبله ، زونا نام دارد. زونا یك بيماری ویروسی است كه ناشی از فعال شدن مجدد ویروس آبله مرغان است. این بيماری 
اغلب در افراد مسن دیده می شود ولی در افراد جوان هم بروز بيماری نامحتمل نيست. افرادی كه از وضعيت سيستم ایمنی خوبی 
 برخوردار نيستند با احتمال بيشتر به این بيماری مبتلا می شوند. در این بيماري اغلب قبل از شروع علائم پوستی در محل مبتلا،

درد ایجاد می شود واین درد می  تواند همراه با سوزش و خارش و یا احساس گزگز شدن باشد. از عوارض مهم زونا دردهای پس از 
زونا است، به این معنی كه یك تا سه ماه پس از ابتلا به زونا درد به اشکال مختلف در محل ابتلا ایجاد می شود و برای مدت نسبتاً 

طولانی باقی می ماند.
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درگیريبدنباویروسهايفصلبهار

ویروس هاي فصل بهار به چند گروه تقسيم مي شوند: دسته اي از این ویروس ها 
ضایعات پوستي ایجاد مي كنند، مانند سرخك، سرخجه و آبله مرغان. برخي موارد نيز 
بيماري هاي گوارشي ایجاد مي كنند و همراه با اسهال و استفراغ هستند. بيماري هاي 
ویروسي فصل بهار معمولاً با نشانه هایي روي پوست بيمار همراه است. بيماري هاي 
ویروسي مانند آبله مرغان روي سطح پوست در هر جاي بدن ممکن است ظاهر شود. 
تاول هاي ناشي از این بيماري در مناطق سطح پوست گسترده مي شوند. تاول ها در 
مدت كوتاهي تركيده و معمولاً با خارش همراه مي شوند. بنابراین بهتر است با تجویز 
پزشك از پمادهاي مخصوص براي درمان آبله مرغان استفاده شود. بهتر است تاول ها 

دستکاري نشوند و بيمار مرتب دوش آب ولرم بگيرد و از هواي خنك استفاده كند.

چهافراديبیشتربهبیماريهايویروسيفصلبهاردچارميشوند؟
افرادي مانند زنان باردار، نوزادان، كودكان، افراد سالمند و كساني كه سابقه ي بيماري قندخون دارند بيش از سایر افراد در معرض 
این بيماري ها قرار دارند. از این رو بيماري هاي ویروسي با تب و سردرد و بي حالي شروع و به تدریج به صورت لکه بر روي بدن ظاهر 

مي شوند و یکي دو روز اول با شکم درد، اسهال و استفراغ همراه است. 

پیشگیريازابتلابهبیماريهايویروسيفصلبهار
متخصصان مي گویند با رعایت اصول بهداشتي به خصوص استفاده از ماسك و شستشوي مرتب 

دست ها انتقال ویروس ها كمتر مي شود و همچنين با مشاهده ي علائم ذكر 
مدرسه  و  مهد  به  كودک  فرستادن  از  مي بایست  والدین  كودک،  در  شده 

خودداري كنند.
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 بهار فصل طبيعت گردي و كوهنوردي و تنفس هواي تازه است. شناخت نوع ابرهای تشکيل شده در آسمان فواید زیادی 
برای طبيعت گردان و كوهنوردها دارد كه مهم ترین آن قدرت پيش بينی شرایط جوی و تصميم گيری صحيح تر است. هر چند 
در ارتفاعات بلند سرعت شکل گيری و دگرگونی ابرها شاید آنقدر سریع باشد كه عملًا فرصت چنين كاری را نداشته باشيم اما با 
داشتن این دانش می توانيم در برخی برنامه های كوهنوردی و سایر برنامه های طبيعت گردی بهتر تصميم بگيریم و هم از دیدن 

ابرها و دانستن نام و عملکرد آنها لذت بيشتری از این زیبایی بالای سرمان ببریم. 

ابـر چيست؟
آنچه ما به عنوان ابر مي شناسيم در واقع تجمع ذرات بخارآب موجود در جو به دور هسته هاي متراكم  است. عامل اصلي تشکيل 
ابر صعود هواي گرم و مرطوب به سطح فوقاني جو و سرد شدن آنها است كه در صعود به ارتفاعات بالاتر جو تحت تأثير فشار كم 

آن سطوح قرار مي گيرد و همگام با انبساط سرد مي شود. 
طبقه بندی عمومی ابرها بر اساس شکل چهار دسته بندی پایه برای ابرهای تشکيل شده در جو زمين وجود دارد كه به شرح 

زیر است:

◄  سيروس يا پرمانند
 سيرو در لاتين به معنای پيچ و تاب زلف است. این دسته ابرها در ارتفاع بالای جو زمين بالای 6 هزار متر تشکيل می شوند 
و عموماً از كریستال های بسيار ریز یخ به وجود می آیند. ظاهری عموماً باریك و سفيد دارند ولی به هنگامی كه خورشيد در افق 
ارتفاع كمی دارد، می توانند دسته های رنگارنگ در آسمان تشکيل دهند. سيروس ها عموماً در هوای صاف ظاهر می شوند و با شکل 

خود جهت حركت جریان های هوای بالایی جو را نشان می دهند.
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◄ نيمبو يا باران زا
 نيمبو در لاتين به معنای باران است. این دسته ابرها عموماً در ارتفاع مابين 2100 تا 4600 متر تشکيل می شوند و باعث بارش 

بارا ن های یکنواخت و مداوم می شوند. چنانچه ابر ضخيم باشد به هنگام بارش قسمت های پایينی ابر به سمت زمين می آیند.

◄ كومولو يا برجسته شده
 كومولو در لاتين به معنای توده و كپه است. این ابرها شبيه گلوله های پف كرده ي پنبه ای هستند و شکل آنها بيانگر حركت 
عمودی جریان های گرم به سمت بالای جو زمين است. مقدار تراكم و رطوبت ابر با پایين ابر كه به شکل تخت است ارتباط دارد به 
این نحو كه هرچه این ویژگی ها بيشتر باشد، ابر بلند قدتر است و پایين تخت ابر در قسمت پایين قرار می گيرد. گاهی قله این ابرها 

می تواند به بالای 18 هزار متری جو نيز برسد.

◄ استراتو يا ورقه ورقه
 استراتو در لاتين به معنای لایه، پتو و روكش است. این ابرها می توانند مانند یك روكش كل آسمان را بپوشانند و آسمان را اغلب 
گرفته و خاكستری می كنند. پایين این ابرها معمولاً كمتر از 500 متر با زمين فاصله دارند و در تپه ها و كوه ها ممکن است به آنها مه 

بگویند در صورتی كه ابر هستند.

بر اساس این چهار شکل كلی، ابرها به 10 گروه اصلی مختلف بر اساس شکل و ارتفاعی كه تشکيل مي شوند طبقه بندی مي گردند. 
هرچند هر كدام از این گروه ها خود دارای زیر گروه های مختلفی است كه گاه به بيش از 10 زیر گروه هم می رسد اما در اینجا فقط 

به ذكر آن دسته ابر اكتفاء مي كنيم كه منجر به باران زائي مي شود.
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ابرهاي باران زا
◙  سيروس : اگر این نوع ابر به صورت تك تك و پراكنده در آسمان باشد به معنای هوای صاف و پایدار است. دسته های انبوه 

این نوع ابر علامت نزدیك شدن باران است.
◙  سيرو استراتوس: این ابرها به شکل رشته های باریك سطح آسمان را می پوشانند و از كریستال های یخ تشکيل شده اند. گاهی 
اوقات در اطراف ماه یا خورشيد هاله ي نورانی به وجود می آورند. اغلب اوقات به خصوص زمانی كه در آسمان هاله ي نورانی تشکيل 

می دهند، علامت بارندگی در 8 تا 24 ساعت آینده هستند.
◙  التو کومولوس: این نوع ابر به شکل گلوله های سفيد یا خاكستری در یك صفحه یا دسته های تکه تکه در لایه های ميانی جو 
تشکيل می شوند و ظاهری پشمی و خشن دارند. ظهور این نوع ابر در یك صبح گرم و مرطوب تابستان نشانه ي وقوع توفان همراه با 
آذرخش در ادامه ي روز است. همچنين اگر این ابر به قسمت های بالاتر برود ممکن است باعث بارندگی شود. یك نکته ي جالب در 

مورد این ابر نوع تکه ای و لنزی شکل آن است كه اغلب توسط مردم به اشتباه بشقاب پرنده گزارش می شود.
◙ التو استراتوس: به شکل لایه ي خاكستری یکنواخت در لایه های ميانی جو تشکيل می شود و تابش نور خورشيد را محدود 

می كند اما اغلب خورشيد در آسمان قابل رؤیت است. اگر این ابرها ضخيم باشند احتمال بارندگی وجود دارد.
◙  استراتو کومولوس: به شکل گلوله های تيره رنگ و گروهی در پایين جو تشکيل می شوند. این ابرها باعث بارندگی های سبك 
به صورت باران یا برف می شوند اما این نوع ابر غالب اوقات در ابتدا یا انتهای هوایی ناپایدار قرار می گيرد و از این رو می تواند علامت 

استراتو کومولوس

کومولوس

استراتوس

سيرو استراتوس

التو استراتوس

 استراتو کومولوس

کومولو نيمبوس

سيرو استراتوس

سيروس
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 نزدیك شدن توفان باشد و چنانچه بعد از یك توفان این ابر ظاهر و شروع به ناپدید شدن كرد به معنای شروع هوایی پایدار و صاف است.
◙  استراتوس: به صورت لایه ای خاكستریِ یکنواخت در پایين جو تشکيل می شود و معمولاً باعث كدر یا محو كردن خورشيد 
می شوند و بسياری اوقات به دليل اینکه از كریستال های یخ تشکيل شده اند باعث تشکيل هاله ي نورانی اطراف ماه یا خورشيد می شوند. 
این نوع ابر باعث بارندگی های نرم و لطيف باران یا برف مي شود و از بالا رفتن مه روی زمين یا پایين آمدن ابرهای قسمت های بالایی 

به وجود می آید كه خود می تواند باعث تشکيل مه نيز بشود.
در  كه  شکل  گلوله ای  تکه ي  تکه  ابرهای  کومولوس:    ◙
قسمتهای ميانی و پایينی جو تشکيل می شوند. پایين آنها تخت و 
بالای آنها شبيه گل كلم یا پنبه است. این ابرها به شکل عمودی 
رشد می كنند و بالا می روند. ممکن است تنها یا به شکل گروهی 
تشکيل شوند. این ابر ممکن است باعث بارش باران شود كه البته 

هميشه اینطور نيست. 
◙  کومولو نيمبوس: ابرهایی هستند به شکل پف كرده و اغلب 
تيره رنگ كه باعث بروز بارش و توفان مي شوند و در قسمت های 
ميانی و بالای جو تشکيل مي گردند. این نوع ابر اشکال مختلفی 

دارد.
شکل رایج این نوع ابر به شکل سندان آهنگری است یعنی در بالای ابر مسطح و تخت و كشيده می شود .

 
آيا می دانيد چرا همه ابرها توليد باران نمی كنند؟ 

قطره هاي ریز آب موجود در ابرها دارای وزن هستند. بنابراین فشار ثقل یا قوه ي جاذبه به صورت تدریجی آنها را پایين می كشد. 
آنها پایين تر و پایين تر می آیند تا جایی كه به طبقه ي گرم تری از هوا می رسند. این هوای گرم سبب تبخير آن قطره ها می گردد. در 
این موقع، ابری خواهيم داشت كه باران زا نيست و قبل از اینکه آنها به شکل باران به زمين برسند، تبخير می شوند. اما حالا فرض 
كنيم كه هوای زیر یك ابر، هوای گرم تری نيست بلکه هوای مرطوبی باشد، طبعاً قطره هاي ریز تبخير نخواهند شد و در عوض این 
قطره ها بزرگ تر و بزرگ تر مي شوند و غلظت بيشتری به وجود خواهند آورد و به زودی به قطره ي بزرگ تری تبدیل مي گردند و به فرو 

افتادن خود ادامه می دهند و در این وقت است كه می گویيم باران می بارد.
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بقراط كه به عنوان پدر علم طب جدید شناخته شده است، نخستين كسی بود كه پزشکی را از خرافات جدا كرد. ایشان  كه در 
460 پيش از ميلاد در جزیره ي یونانی توس به دنيا آمد پسر یك طبيب بود . بقراط اعتقاد معاصران خود را كه می گفتند بيماری 
توسط خدایان انتقام جو به وجود می آید، رد كرد و به جای آن اعلام كرد كه هر بيماری، یك علت طبيعی دارد. او گفت كه اگر علت 

را بيابيد، می توانيد آن را درمان كنيد. 
او معتقد بود كه پزشکان باید خادم بيماران خود باشند و معيارهای سلوک شرافتمندانه را رعایت كنند و در مورد بيمار مسئول 

باشند. بقراط تعهد نامه ای را تهيه كرد كه امروزه دانشجویان پزشکی موقع اخذ درجه ي دكترا اظهار می كنند. 

■ ■  سوگند نامه ی بقراط  ■ ■
به پروردگار زندگي و مرگ، به بخشاینده ي سلامتي و به خالق شفا و هرنوع علاج، قَسم یاد مي كنم. قَسم به اسقلبيوس، قَسم به 
اولياء خدا اعم از مردان و زنان، همه را شاهد مي گيرم كه به قَسم هاي خود وفادارم و به قَسم و عهد خود عمل مي نمایم، كه معلم خود 
را به جاي پدران خود بدانم و در امور معاش خود او را شركت دهم و اگر محتاج به مال باشد، با او مواسات كنم و از مال خود به او 
برسانم. معتقدم فرزندان آنها مساوي با برادران و خواهرانم بوده وبه آنها صنعت طب را بياموزم. اگر احتياج به آموختن داشتند بدون 
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اجر و بدون شرط به آنها بياموزم. اولاد خود و اولاد معلمان خود و شاگرداني كه این شرط و عهدنامه را امضاء كرده یا به ناموس طبي 
كه در عهدنامه هست قسم خورده اند، همه را شریك مي سازم و در علوم و صنعت، اولاد من و آنها را با هم شركت مي دهم، ولي نسبت 

خود به قدر قوه ام منفعت بيماران را در نظر خواهم به غير آنها چنين كاري نخواهم كرد. در تمام تدابير 
و وسيله ي جور و زحمت برآنها است و آنها داشت و چيزهایي كه براي بيماران ضرر دارد 

اگر  ندهم.  آنها  به  ناراحتي كشاند  به  از من داروي كُشنده بخواهند به آنها را 
كمك نمي كنم. تعهد مـي كنـم كـه ندهم. از مشورت هم در این باره به آنها 

برخـود به زنان، دارویي ندهم كه با آن سقط  نماینـد. هميـشه  جنين 
معالجـات  در  كـه  مي دانم  خود در صنعت خویش پاک و با واجب 
كسي را كه سنگ در آن است طهارت باشم. تعهد مي كنم مثانه ي 
نمایم. عهد مـي كنم وارد خانه ي نشکافم و آن را به متخصص واگذار 
قصد  به  فقط  مي شوم  كه  خانه هركس  آن  از  و  باشد  بيمار  نفع 

ستم و جور و فساد از روي عمد بيرون بيایم به قسِمي كه هيچ نوع 
در اوقات معالجه ي بيماران مي بينم و قصد روا نداشته باشم. امـوري را كه 

بين  بيماري  اوقات  غير  در  مي شنوم،  مردم، انتشار ندهم و در خارج آنها را یا 
نباید گفت.به كسي نگویم، یعني مطالبي را كه معمولاً 

■ ■   وصيت بقراط  ■  ■
او مي گوید طبيب باید تحمل ناسزا را داشته باشد زیرا سبب ناسزاي بيمار همان بيماري است و ناسزاها از آنها نيست. طبيب 
باید هميشه موي سر را منظم نگاه دارد، نه بتراشد و نه آن را انبوه گذارد. طبيب باید ناخن انگشتان خود را بگيرد، ولي نه از ته و نه 
آنکه بگذارد كه بلندتر از گوشت سرانگشتان شود. طبيب باید لباسش سفيد و پاک و نرم باشد. در راه رفتن عجله نکند، تند راه نرود 
زیرا اینطور راه رفتن دليل بر سبك سري است. آنقدر هم كند راه نرود، زیرا آنهم دليل برخونسردي و سستي است. اگر او را دعوت 
كردند، باید درمقابل بيمار چهارزانو بنشيند و به آرامي از حال بيمار جویا شود. در سؤال هاي خود دستپاچگي و شتاب ننماید، در 

نظر من این شکل زي و رفتار بسيار بهتر از وضع دیگر است.

منابع:
تاج بخش، حسن. )1379(. تاریخ بيمارستانهاي ایران. تهران: پژوهشگاه علوم انساني و مطالعات فرهنگي.   -

سایت تبيان، ]homepage[، 20 بهمن t،1389]www.tebyan.net< ،]Online>، 20 بهمن 1389.   -
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اخبارداخلی

پژوهشگران دانشکده ي علوم دارویي و داروسازي دانشگاه علوم پزشکي اصفهان موفق 
به توليد داروي نوتركيب »پلاسمينوژن بافتي« شدند كه با از بين بردن لخته ي خون در 

سکته هاي قلبي و مغزي باعث نجات بيماران مي شود. 
دكتر ميرمحمد صادقي، سرگروه تيم تحقيقاتي توليد این دارو است. این گروه تحقيقاتي 
متشکل از 10 كارشناس است كه از پنج سال پيش كار تحقيقاتي در خصوص تهيه ي این 

دارو را آغاز كردند.
ابتدا باید ژن این پروتئين شبيه سازي  شود. براي توليد این پروتئين )پلاسمينوژن( از نوعي باكتري استفاده شد و به دليل در اختيار 

نداشتن اطلاعات كامل در این زمينه گروه تحقيق ابداع هاي جدیدي را براي توليد این پروتئين به كار گرفت.
براي فعال شدن این پروتئين 2/5 سال زمان صرف شد و در این مدت آزمایش هایي براي فعال كردن دارو و مقایسه با نمونه هاي 

خارجي صورت گرفت.
فناوري توليد داروي پلاسمينوژن بافتيِ فعال براي از بين بردن لخته ي خون در سطح آزمایشگاهي وجود دارد، اما براي توليد انبوه به 
وسایل و تجهيزات جدید نياز است، به طوري كه هم اكنون پژوهشگران این گروه به دنبال گرفتن مجوز براي تست كلينيکي و توليد انبوه 
در خود دانشگاه هستند. هزینه ي تهيه ي داروي پلاسمينوژن بافتي را یك صد ميليون تومان اعلام كرده اند و 70 ميليون تومان این اعتبار 

براي خرید دستگاه هاي مورد نياز هزینه شده است.
با توليد انبوه داروي پلاسمينوژن بافتي قيمت آن یك دهم قيمت نمونه خارجي آن خواهد شد و با توليد انبوه این دارو مي توان یك 

صد هزار بيمار را تحت پوشش قرار داد.

سلول فلوتاسيون سانتریفيوژي پس از یك سال مطالعات علمي و آزمایشگاهي توسط پژوهشگران 
جهاد دانشگاهي تربيت مدرس طراحي و ساخته شد. 

علي غفاري، عضو هيئت علمي گروه فرآوري مواد معدني جهاد دانشگاهي تربيت مدرس و طراح 
و سازنده ي سلول فلوتاسيون سانتریفيوژي است. با استخراج و بهره برداري از معادن، به مرور زمان 
از عيار مواد معدني كاسته می شود و براي فرآوري این مواد نياز به خردایش بيشتري است كه در 
نتيجه ي آن، نرمه توليد خواهد شد. پيشرفت فناوري هاي استخراج معادن به خصوص در معادن 

زغال سنگ نيز به توليد نرمه ي بيشتر در محصول خروجي از معدن منجر شده است. 
فرآوري مواد نرمه با روش هاي كنوني بسيار مشکل و از بازیابي كمي برخوردار است، بنابراین 
براي افزایش بازیابي مواد نرمه، طرح جدایش مواد معدني با استفاده از تركيب دو مکانيزم فلوتاسيون 
و نيروي گریز از مركز در جهاد دانشگاهي تربيت مدرس تعریف شد كه بر اساس آن سلول فلوتاسيون سانتریفيوژي طراحي و ساخته شد. 
آزمایش هاي تغليظ توسط سلول فلوتاسيون سانتریفيوژي بر روي خوراک و باطله هاي زغال سنگ البرز شرقي و مركزي به صورت 
پيوسته و در مقياس bench انجام شده است و نتایج حاصل نشان داد كه در فلوتاسيون سانتریفيوژي زمان مورد نياز براي انجام 
فرایندي با بازیابي وزني و ميزان خاكستر یکسان به ازاي واحد خوراک بسيار كمتر از مقدار زمان مورد نياز در فلوتاسيون معمولي است 

و به یك پنجم تا یك ششم كاهش مي یابد. 
از این دستگاه مي توان در مرحله ي رافر فلوتاسيون استفاده كرد كه حجم تجهيزات و زمان مورد نياز به طور قابل توجهي كاهش 

مي یابد. 

داروينوتركیبدرمانسكتهقلبيومغزيتولیدشد

سلولفلوتاسیونسانتریفیوژيدركشورطراحيوساختهشد
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یکي از پژوهشگران كشور موفق به بهينه سازي شيشه هاي ضد بازتاب 
)Non glare galss( به روش ناصاف كردن شيشه هاي معمولي )فلوت( 

شد. 
 حامد امامي راد، پژوهشگر دانشگاه تحصيلات تکميلي علوم پایه زنجان 
با  را  )فلوت(  معمولي  این طرح شيشه  هاي  در  است.  این شيشه  مخترع 
ناصاف كردن آنها از طریق غوطه ور كردن شيشه  هاي معمولي در محلول 
به شيشه هاي ضد  و  ناصاف  قليایي  یا محلول هاي  اسيد  هيدروفلوئوریك 

بازتاب تبدیل مي كنند.
با غوطه  ور كردن شيشه هاي معمولي در این محلول ها بازتاب شيشه ها را از طریق پراكنده كردن نورهاي همدوس محيط از بين 

مي برند.
كاهش ناصافي شيشه هاي معمولي باعث وضوح تصویر پشت این شيشه  ها مي شود، اما افزایش بازتاب از شيشه و مشاهده ي تصویر 
اطراف در شيشه را به همراه دارد كه مي توان با انتخاب ناصافي مناسب و استفاده از موادي با ضریب شکست نزدیك تر به هوا نور 

همدوس را پراكنده كرد و در نهایت بازتاب را از بين برُد.
با استفاده از شيشه هاي ضد بازتاب تصویر اجسام در پشت شيشه ها وضوح بيشتري دارد. در این شيشه ها براي طول موج 550 
نانومتر و در فرود عمود اگر ناصافي شيشه و سطح مورد نظر از یك دهم ميکرومتر بيشتر باشد دیگر بازتابي در شيشه وجود ندارد كه 
در این صورت ممکن است وضوح تصویر از بين رود، مي توان با استفاده از شيشه هایي با ضخامت كمتر و ضریب شکست نزدیك تر 

به هوا چنين نقصي را از بين برد.
وضوح تصاویر در پشت شيشه هاي ضد بازتاب به ناصافي سطح، ضریب شکست و ضخامت شيشه ها بستگي دارد. همچنين نمایاني 

تصویر در پشت شيشه هاي ضد بازتاب با افزایش ضخامت شيشه ها به طور نمایي كاهش پيدا مي كند.

 چشمه ي »براكي تراپي« ید-125 به منظور درمان تومورهاي مغزي در پژوهشگاه 
علوم و فنون هسته  اي سازمان انرژي اتمي ایران توليد و بررسي باليني آن در درمان 

تومورهاي مغزي با موفقيت انجام شد. 
قابل  پایين  رشد  آهنگ  با  مغزي  تومور  داراي  بيماران  در  پرتوزا  چشمه ي  این 
استفاده است و از طریق جراحي استریوتاكتيك مورد استفاده قرار مي گيرد كه نوعي 

روش جراحي براي هدایت دقيق چشمه ي پرتوزا به درون بافت سرطاني مغز است. 
چشمه ي كپسوله  حاوي ماده ي رادیواكتيو ید-125 با اندازه اي معادل نصف یك 
دانه برنج )به طول 4.8 ميليمتر و قطر 0.8 ميليمتر( رادیواكتيویته اي معادل 10 ميلي 

كوري دارد.
تاكنون 10 مورد كاشت چشمه ي پرتوزاي ساخت داخل طي مدت یك سال به وسيله ي پزشکان بيمارستان شهداي تجریش 

انجام شده و نتایج موفقيت آميز بوده است.

شیشهضدبازتابدرایرانساختهشد

نابوديتومورمغزيبارادیودارويایراني
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پژوهشگران دانشگاه علم و صنعت ایران موفق به ابداع یك سيستم ميکروالکترونيکي شدند كه با 
شبيه سازي دستورهاي حركتي سيستم عصبي مركزي انسان و تحریك اعصاب حركتي در معلولان 

قطع نخاع به آنها امکان مي دهد بدون استفاده از بریس حركت كنند.
این دستگاه موسوم به پاراواک كه حاصل تلاش چند ساله ي پژوهشگران دانشگاه هاي علم و صنعت، 

علوم پزشکي شهيد بهشتي و صنعتي اميركبير است، روز سه شنبه طي مراسمي در دانشگاه علوم پزشکي شهيد بهشتي رونمایي شد.
رضا رمضاني، جوان ایراني كه در سال 1376 در اثر سانحه ي تصادف، دچار ضایعه ي نخاعي در سطح T7 شد و هر گونه حس و 
حركتي را در اندام تحتاني خود از دست داد، یکي از افرادي است كه با استفاده از پروتز عصبي پاراواک، پس از 12 سال، بار دیگر قادر به 

ایستادن و گام برداشتن شده است.
دكتر عباس عرفانيان اميدوار، دانشيار مهندسي پزشکي دانشگاه علم و صنعت ایران، مجري این طرح است. روش ارائه شده در این 
طرح مبتني بر یك سيستم ميکروالکترونيکي با تراشه ي ریزپردازنده هایي است كه قابليت شبيه سازي دستورهاي حركتي سيستم عصبي 
مركزي انسان را داراست و با ارسال این دستورها به اعصاب حركتي، باعث انقباض عضله هاي فلج مي شود و حركت را در عضو فلج ایجاد 

و كنترل مي كند.
سيستم ParaWalk براي ایجاد حركت هاي ایستادن، گام برداشتن و نشستن افراد دچار ضایعه ي نخاعي كامل در سطح كمر )سطح 
ضایعه باید بين T12-T4 باشد( به كار مي رود. علاوه بر ایجاد تحرک در افراد، این روش باعث كاهش اسپاستيسيتي )سفتي عضلات(، 

افزایش گردش خون در اندام تحتاني فلج و بهبود وضعيت قلبي عروقي افراد پاراپلژیك مي شود و از زخم بستر جلوگيري مي كند.
این سيستم ساخته شده تاكنون بر روي پنج فرد پاراپلژیك به كار گرفته شده است، به طوري كه این افراد، قادر به ایستادن و گام 
برداشتن بدون استفاده از بریس شده اند. از این رو به منظور خدمت رساني و استفاده از سيستم ساخته شده براي رفع مشکلات حركتي 
در افراد دچار ضایعه نخاعي، تفاهم نامه اي بين دانشگاه علم و صنعت ایران، بيمارستان خاتم الانبياء )ص( و دانشگاه علوم پزشکي شهيد 

بهشتي به امضاء رسيده است.

رؤیايمصدومانقطعنخاعيتعبیرشد

چايضدآلزایمروآرامبخشاست
چاي براي رفع خستگي مفيد، آرامبخش، ضد آلزایمر و شل كننده ي  ماهيچه  هاي قلب 

است.
چاي یکي از گياهاني است كه در شمال كشور كشت و به اشکال متفاوت تهيه مي شود.

توليد  به طور سریع خشك شود، چاي سبز  اگر  برداشت مي  شود،  زماني كه گياه چاي 
مي شود و اگر مدت زمانيِ آن را قرار دهند تا عمليات تخمير بر روي آن انجام شود و سپس به 

آرامي خشك شود، چاي سياه توليد مي شود.
به طور علمي به اثبات رسيده است كه چاي سياه بيش از 50 خاصيت دارد.

مصرف چاي موجب رفع خستگي مي شود و آرام بخش، ضد ویروس، ضد آلزایمر، شل كننده ي ماهيچه  هاي قلب است و به دليل اینکه 
كافئين چاي سریع جذب خون مي شود، آن را  بيشتر به عنوان ماده  ي آرام بخش مصرف مي كنند.

چاي اگر خوب دم كشيده باشد، اثر بخشي بسيار زیادي دارد ولي اگر چاي به خوبي دم نکشيده باشد یا اینکه جوشيده باشد آثار 
درماني خود را از دست مي دهد.

یك چاي دم كشيده داراي رنگ نارنجي است و مصرف چاي تازه دم مي تواند، سردردهاي ناشي از كار روزانه یا خستگي را از بين ببرد.
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با  پژوهشگر كشورمان موفق به طراحي و ساخت سراميك هاي هوشمند شد كه 
استفاده از آن در نماي ساختمان ها، همزمان با طلوع خورشيد به تدریج طرح حك شده 

بر روي سراميك ها نمایان مي شود. 
بهروز شهرخي، مجري طرح توليد سراميك هوشمند در ایران است. این سراميك ها 
در نماي ساختمان ها مورد استفاده قرار مي گيرد. نماي ساختمان ها در سطح شهر یا 

سنگ هستند یا كامپوزیت و طرح ثابتي دارند. در طراحي و ساخت سراميك ها ي هوشمند، به راحتي با توجه به جوهر اكسيد شده كه در 
این نوع سراميك استفاده مي شود، نور خورشيد از طریق صفحه هاي خورشيدي جذب مي شود و این انرژي را به مخازن آب انتقال مي دهد 
و آبي كه گرم مي شود در لوله هاي گرمایشي در سطح ساختمان و نماي آن به كار مي رود و زماني كه نور خورشيد طلوع مي كند همزمان 

در این سراميك جوهر واكنش نشان مي دهد و مي توان نقش حك شده بر روي سراميك را به تدریج با طلوع نور خورشيد مشاهده كرد. 
نمونه ي مشابه این طرح تاكنون وجود نداشته است،  به همين منظور مي توانيم با كمترین هزینه زیباترین نما را ایجاد كنيم. 

این سراميك ها را مي توان یك نوع مصالح زنده تلقي كرد كه مالك با توجه به سفارش خود، طرحي را كه مي خواهد در نماي ساختمان 
داشته باشد به صورت حرارتي حك مي كند و هر روز صبح با طلوع آفتاب یك پرده برداري از نماي ساختمان به دست مي آید. 

مراحل اداري این طرح انجام شده و زميني نيز در شهرک صنعتي اميدیه گرفته شده است ولي متأسفانه به دليل نبود تسهيلات و 
اعتبارات كافي، طرح راكد مانده است كه اميدواریم با حمایت بنياد ملي نخبگان زمينه ي اجراي این طرح فراهم شود. 

تولیدسرامیكهوشمنددرایران
نمایساختمانهاباطلوعخورشیدنقاشیمیشود

زبانتانراهممسواكبزنید

 حس چشایي كه توسط زبان تأمين مي شود یکي از حواس پنجگانه است كه در 
تشخيص شوري، شيریني، تلخي، ترشي و تندي كمك مي كند. تشخيص این مزه ها 

توسط جوانه هاي چشایي است كه در كناره ها و روي زبان قرار گرفته است. 
مخاطي كه این نواحي راتشکيل مي دهد از برجستگي هایي به نام »پاپيلا« تشکيل 
دارد.  وجود  جوانه ي چشایي  تا 300  تعداد 200  آنها  از  هریك  در  كه  است  شده 
جوانه هاي چشایي براي تشخيص مزه نيازمند تركيب ماده ي مورد نظر با بزاق هستند تا بتوانند مزه را به مغز منتقل كنند. درک كامل مزه 

به طور زیادي با درک بوي ماده و محيط نيز ارتباط دارد. براي انجام وظایف صحيح زبان حفظ سلامت زبان اهميت ویژه اي دارد.
زبان یکي از متهمان بوي بد دهان در ارتباط با مواد غذایي مصرف شده است. این مواد عموماً داراي اجزایي به نام مركاپتان هستند كه 
در موادي مثل سير یا پياز وجود دارد. متأسفانه این مواد بوي بدي ایجاد مي كنند كه رفع آن نيازمند تميز كردن سطح زبان و دندان هاست. 
تحقيقات نشان داده اند كه به طور طبيعي روي زبان آنتي بيوتيك توليد مي شود. این آنتي بيوتيك ها از ابتلا به انواع عفونت ها به دليل 
باكتري هاي موجود روي زبان پيشگيري مي كنند. طبيعي است كه تغيير تركيب این باكتري ها مي تواند باعث تغيير رنگ زبان و بوي بد 

آن شود. 
لکه هایي با رنگ زرد یا سفيد هم گاهي ممکن است روي زبان دیده شوند. لکه هاي سفيد معمولاً در افراد سيگاري و لکه هاي قرمز در 
افرادي با كمبود هاي ویتامين مثل كمبود اسيدفوليك یا ویتامين ب 12 دیده مي شود. با توضيحات ارائه شده به نظر مي رسد همان طور كه 
دندان هاي شما نياز به تميز كردن دارند، تميز كردن زبان نيز لازم است. این مسئله به خصوص در افرادي كه داراي بوي بد دهان هستند 
اهميت زیادتري دارد. این كار با حركت ملایم مسواک روي زبان بعد از تميز كردن دندان ها انجام مي شود. در این افراد دهان شویه نيز 

مي تواند تأثيرات مثبتي داشته باشد كه با تجویز دندانپزشك مصرف مي شود.
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اخبارخارجی

دانشمندان انگليسي پس از ماه ها تلاش و بررسي بالاخره 
توانستند پاسخ این سؤال مهم علم عصب شناسي را پيدا كنند 

كه محل اضطراب و وحشت در كدام قسمت مغز است.
دانشمندان پس از 9 ماه بررسي كشف كردند كه مركز 
اضطراب در هيپوكامپ، ناحيه اي در لوب مياني تمپورال قرار 

دارد كه معمولاً با حافظه و آگاهي از مکان در ارتباط است.
این پژوهشگران با انجام اسکن مغزي بر روي افراد ترسيده 
هيپوكامپ  بخش  ترس،  زمان  در  كه  فهميدند  مضطرب  یا 

فعال مي شود.
در این آزمایش ها اسکن هاي مغزي افراد داوطلب تجزیه و 
تحليل شد و به اطلاعات به دست آمده از پرسش نامه ها اضافه 
شد كه براي دستيابي به سطوح اوليه ي اضطراب فرد طراحي 
شده بود. اكنون دانشمندان اميدوارند كه این داده هاي جدید 
به پيشرفت داروها و درمان هاي جدید براي اختلالات اضطراب 

و افسردگي كمك كند.
با مشکلات »یخ مي زنند«،  رویارویي  در  افراد مضطرب 

پدیده اي كه از آن به عنوان »مهار اخلاقي« یاد مي شود.
كشف این موضوع كه چرا برخي افراد در مواجهه با خطر 
احتمالي از ترس ميخکوب  و برخي دیگر به آرامي با آن روبه رو 
افراد  اضطراب  فهم  كليد  مقابله مي كنند،  آن  با  و  مي شوند 

است.
اضطراب پدیده اي پيچيده است كه تاكنون فهم كاملي از 
آن به دست نيامده است و دانشمندان براي اندازه گيري آن 

قصد دارند تا آن را به یك رفتار تبدیل كنند.
همچنين در این تحقيقات مشخص شد كه زنان اضطراب 
بيشتري نسبت به مردان دارند و از مسائل ساده تر از تهدید 
كلامي مانند وارد شدن به یك اتاق شلوغ یا حتي انتخاب یك 

وسيله ي جدید احساس ترس و نگراني مي كنند. 

س
يتر

منبعاصل
شناختهشد

اسکنری عرضه شده است كه می تواند فيلم های نگاتيو و 
تصاویر اسلاید را به عکس های دیجيتالی تبدیل كند. 

 اولين نسل از اسکنرها برای تبدیل عکس های ظاهر شده 
به فرمت دیجيتال عرضه شدند. پس از آن اسکنرهایی به بازار 
راه یافتند كه قادر بودند فيلم های نگاتيوی را اسکن كنند و 

آنها را به صورت عکس های دیجيتال نشان دهند.
اكنون اسکنر جدیدی با عنوان iConvert بر روی پرتال 
آنلاین BookStone به قيمت 100 دلار ارائه شده است كه 
قادر است هم فيلم های نگاتيو و هم عکس های اسلاید را به 

فرمت دیجيتال تبدیل كند.
بلکه  است  اقتصادی  و  ارزان  بسيار  تنها  نه  این دستگاه 
می تواند به كار اجازه دهد كه به راحتی نگاتيوها و اسلایدهای 
قدیمی را به یك عکس دیجيتال تبدیل كند و آن را در روی 
وب با دیگران به اشتراک بگذارد و یا به جای صرف هزینه ي 

ظهور آنها را با یك چاپگر معمولی چاپ كند.
بسيار  اسکنر  این  از  استفاده  نانوپرس،  گزارش  براساس 
آسان است. كافی است كه فيلم نگاتيو و یا اسلاید را با دقت از 
گرد و غبار پاک كنيد و آن را در شکاف ویژه بگذارید و سپس 

كليد "دیجتيال" را فشار دهيد.
 1800 تصویر  وجود  با  عکس هایی  می تواند  اسکنر  این 
پيکسل را عرضه و آنها را بر روی یك كارت "اس. دی" ذخيره 

كند.
یك صفحه ي  نمایشگر كوچك بر روی این اسکنر وجود 

دارد كه تماشای نسخه ي دیجتيالی را امکانپذیر می كند.

اسكنریكهنگاتیوواسلایدرابه
عكسدیجیتالیتبدیلمیكند
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»باد  پل  ساخت  به  دست  ایتاليایي  طراحان  از  تيمي   
و  خورشيدي  سلول هاي  تركيب  با  كه  زده اند  خورشيدي« 
توربين هاي باد مي تواند انرژي مورد نياز 15 هزار خانه را تأمين 

كند. 
 این پل طراحي شده با استفاده از سلول هاي خورشيدي، 
از  و  مي پردازد  جاده  سطح  در  خورشيد  انرژي  جمع آوري  به 
سوي دیگر با استفاده از توربين هاي بادي جاي گرفته در بين 

ستون هاي پل، از بادهاي مخالف توليد برق مي كند. 
پارک  سولار  مسابقه ي  در  شركت  براي  طراحي  این 
ووركس- رقابت بزرگراه خورشيدي - آماده شد كه در آن از 
از یك پل مرتفع  تا بخش هایي  شركت كنندگان خواسته شد 
خارج از سرویس را كه بين شهرهاي باگنرا و اسکيلا در ایتاليا 

كشيده شده به صورت نوین درآورند. 
جاده ي  كيلومتر   20 آسفالت،  جاي  به  جاده،  سطح  در 
خورشيدي مشتمل بر یك شبکه ي متراكم از سلول هاي خارجي 
جایگزین مي شود كه با پلاستيکي شفاف و بادوام پوشش داده 
شده است و سالانه 11/2 ميليون كيلووات انرژي توليد مي كند. 
به گفته ي طراحان این سيستم با تركيب 26 توربين بادي 
كه در زیر پل جاي گرفته اند مي تواند سالانه 36 ميليون كيلووات 

برق توليد كند. 
بر  علاوه  كه  است  شده  طراحي  گونه اي  به  پل  این   
برخورداري از جاده ي خورشيدي، منظري زیبا از تفرجگاه سبز 
بر فراز آن و گلخانه هاي خورشيدي در طول پل، دیدگان عابران 

را نوازش مي دهد. 
طرح پل »باد خورشيدي« برنده ي جایزه ي دوم این مسابقه 
شد. الحاق توربين هاي باد به قسمت زیر پل هاي مرتفع كه در 
و  است  ایده ي جالبي  نظر  به  دارند  قرار  قوي  بادهاي  معرض 
مي توان آن را در بسياري از مناطق به راحتي اجرا كرد و نيز 
باید اميدوار بود كه كسي از این طرح استقبال و آن را اجرا كند!

طراحي این خودرو كه »بلادهود« )كارآگاه( نام دارد 
سه سال به طول انجاميد و قرار است اواخر سال 2012 
ركورد سرعت زميني را در بستر یك دریاچه ي خشك شده 

در كيپ شمالي در جنوب آفریقا بشکند. 
قدرت این خودروي مافوق صوت از یك موتور جت 
قرار  هيبریدي  بالاي یك موشك  در  كه  تأمين مي شود 
دارد، كه این تركيب مي تواند 135 هزار اسب بخار و برابر 

با قدرت خودروي 180 فرمول یك، نيرو توليد كند. 
مهندسان در صنایع تخصصي هوافضاي همپسون در 
ویگان اكنون شروع به اجراي طراحي قسمت فولاد مشبك 
عقب خودرو كرده اند كه موتورهاي جت و موشك در آن 

قرار مي گيرند. 
سال  ژانویه  ماه  در  را  خود  آزمایش هاي  خودرو  این 
برنامه ي  براي  آفریقا  سمت  به  حركت  از  پيش   2012

سرعت خود آغاز خواهد كرد. 
ساخت قسمت جلوي این خودرو توسط مهندسان گروه 
قطعات پيشرفته انجام خواهد شد. چرخ هاي این خودرو 
آلومينيوم  آلياژ  از  كه 900 ميلي متر قطر خواهد داشت 
ساخته شده است و باید بتواند در چرخشِ سرعت بيش 
از 10 هزار دور در دقيقه دوام بياورد و همزمان بتواند با 

آلودگي هاي برآمده از بستر دریاچه كنار بياید. 
ركورد سرعت در حال حاضر 763 مایل در ساعت است 
كه توسط اندي گرین با خودروي »تراست اس اس سي« در 
سال 1997م.، به ثبت رسيده است. گرین رانندگي این 

خودرو را نيز بر عهده خواهد داشت. 

پليباتركیبسلولهاي
خورشیديدرایتالیاطراحيشد
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ساختخودرویيبهسرعتفشنگ

ساختخودرویيكهميتواند
ازگلولهسریعتربرود



پژوهشگران استراليایي كلاه متفکري را ارائه كردند كه مي تواند در 
افرادي كه آن را بر روي سر گذاشته اند سبب خلاقيت شود.

آلن  به سرپرستي  دانشگاه سيدني  مغز  مطالعات  مركز  دانشمندان 
اسنایدر یك كلاه متفکر متحولانه را ایجاد كردند كه قادر است خلاقيت 

را در كساني تحریك كند كه آن را روي سر مي گذارند.
این كلاه متفکر، یك دستگاه الکتریکي است كه قادر است از طریق 
با  و  مي كند  وارد  مغز  راست  لبُ  به  كه  كوچکي  الکتریکي  شوک هاي 
غيرفعال كردن موقتي لبُ چپ، مغز را تحریك مي كند. لبُ راست مغز با 

تخيل و لبُ چپ با شناخت عقلاني در ارتباط هستند.
این دانشمندان به منظور ارزیابي عملکرد این كلاه نوآورانه آن را بر 
روي 60 داوطلب آزمایش كردند. براي این داوطلبان یك مسئله ي ریاضي 

طرح شد.
كلاه  این  كه  كساني  از  درصد   60 داد  نشان  تحقيقات  این  نتایج 
الکتریکي را روي سر گذاشته بودند موفق شدند مسئله ي ریاضي را به 
راحتي و در مدت 6 دقيقه حل كنند درحالي كه تنها 20 درصد از افراد 

بدون كلاه توانستند به جواب مسئله برسند.
نتایج این كشف تأیيد مي كند كه چرا افرادي كه دچار سوانح مغزي 

در ناحيه ي لبُ چپ مي شوند اغلب سطح خلاقيت آنها افزایش مي یابد.
آلن اسنایدر در این خصوص توضيح داد: »مي دانيم افرادي كه دچار 
انواع مختلف آسيب هاي لبُ گيجگاهي چپ مي شوند ناگهان به هنر و یا 

سایر فعاليت هاي خلاقانه رو مي آورند«.
استفاده  آن  به  كمك  یا  و  حافظه  روي  بر  مطالعه  براي  كلاه  این 
نمي شود بلکه تنها زماني كاربرد دارد كه بخواهيد به یك مسئله به روش 

دیگري نگاه كنيد و یا براي اولين بار بخواهيد با آن روبه رو شوید.
این كشف مي تواند عصر جدیدي را در عرصه ي خلاقيت بگشاید. این 
دانشمند اظهار داشت: »رؤیاي ما این است كه یك روز موفق شویم مغز 
را به روشي تحریك كنيم كه براي یك لحظه، چشم اندازي از دنياي بدون 

فيلتر را به ما هدیه دهد«.
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دانشمندان موفق به ساخت نوعي اندام مصنوعي 
شده اند كه به جاي موتور با ذهن كنترل مي شود. 

موفق  آمریکا  نورث وسترن  دانشگاه  دانشمندان 
به یافتن راهي شده اند كه با اتصال عصب هاي عضو 
عضوي  بتوانند  سينه  ماهيچه هاي  به  دیده  آسيب 

بسازند كه با ذهن كنترل شود. 
به حركت ماهيچه هاي  هنگامي كه فرد معلول 
توسط  سيگنال ها  این  مي كند،  فکر  خود  سينه ي 
عصب هایي منتقل مي شود كه قبلًا به دست متصل 
شده اند و توسط یك رایانه كه اطلاعات را به پروتزها 

مي رساند تفسير مي شوند. 
روي  بر  تحقيقاتي  پایه ي   بر  جدید  عضو  این 
اعصاب موجود در یك عضو قطع شده انجام شد كه 

در پي قطع شدن تا مدت كوتاهي سالم مي ماند. 
این دانشمندان در حال حاضر به تحقيقات خود 
الگوهاي  چگونه  كه  مي دهند  ادامه  زمينه  این  در 
متفاوت از فعاليت مغزي مي تواند براي كنترل اندام 

مصنوعي مورد استفاده قرار گيرد. 
تيم تحقيقاتي در حال حاضر این سيستم را كه به 
تفسير سيگنال هاي مغز مي پردازد و به بيماران اجازه 
حركت ها  از  وسيع تري  گستره ي  روي  كه  مي دهد 

كنترل داشته باشند، به خوبي تنظيم كرده اند. 
در حالي كه بيشتر معلولان فاقد دست با گذشت 
زمان، كنترل روي عصب هاي خود را به دليل فقدان 
مي دهند،  از دست  آنها  از  مدت  طولاني  استفاده ي 
عضو جدید كه روي یك انسان آزمایش شده است 

باعث شده كه این سيگنال ها قوي تر شوند. 
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به  پژوهشگران دانشگاه یوتا موفق به ذخيره سازي اطلاعاتي 
مدت 112 ثانيه روي اسپين هاي مغناطيسي درون هسته ي اتم 

شدند. 
در گام بعد پژوهشگران این اطلاعات را بازیابي كردند و خواندند. 
محسوب  جهان  كامپيوتري  حافظه ي  كوچك ترین  اتم ها  این 
این پروژه گامي بزرگ به  سوي ساخت كامپيوترهاي  مي شود و 

كوانتومي فوق سریع است.
خواندن  و  ذخيره سازي  براي  مناسبي  ابزارهاي  اسپين ها 
اطلاعات هستند؛ اما مشکلات فني متعددي در مسير استفاده از 
آنها وجود دارد؛ دستگاه هایي كه از اسپين هسته براي ذخيره سازي 
استفاده مي كنند در دماي3.2 درجه كلوین كار مي كنند كه این 
دما بسيار به صفر مطلق نزدیك است و اتم ها در جاي خود ایستاده 
و تکان هاي بسيار جزئي مي خورند؛ بنابراین براي ساخت حافظه 
با این فناوري، باید در دماي 454 درجه ي زیر صفر فارنهایت و 
درون محيط آزمایشگاه كار كرد. اولين گام در مسير تحقيق توليد 
حافظه ها با این فناوري، امکان كاركرد آنها در دماي بالاتر و بدون 
نياز به ميدان هاي مغناطيسي قوي براي تراز كردن اسپين هاست. 
دو سال قبل، یك گروه تحقيقاتي توانست براي مدت 2 ثانيه 
اطلاعات كوانتومي را درون هسته ي اتم ذخيره كند؛ اما آنها قادر 
نبودند این اطلاعات را بخوانند؛ در حالي كه گروه تحقيقاتي بوهم 
توانستند در این پروژه این كار را انجام دهند. این روش را بوهم 
در سال 2006 ارائه كرد كه نشان مي داد مي توان اطلاعات را در 
اسپين مغناطيسي 10 هزار الکترون اتم فسفر ذخيره كرد كه در 
فلز سيليکون قرار گرفته است. گروه بوهم در كار جدیدشان فرایند 

خواندن الکتریکي را نيز انجام دادند. 
الکترون هاي  به  اتم  هسته ي  از  اطلاعات  بازگرداندن  براي 
اربيتالي، از امواج نزدیك تراهرتز استفاده گردید تا فرایند خواندن 
آغاز شود. اسپين الکترون ها تبدیل به جریان الکتریکي مي شود 
و فرایند خواندن انجام مي گردد. در واقع فرایند خواندن، عکس 

فرایند نوشتن اطلاعات است. 

 ،IMEC مركز  با همکاري  ميشيگان  دانشگاه  پژوهشگران 
سه بعدي  ميکروساختارهاي  ساخت  فناوري  ارائه ي  به  موفق 
نانولوله هاي  از  استفاده  با  مي توان  آن  با  كه  شده اند  پيچيده 
كربني كه به صورت عمودي رشد كرده اند، ساختارهاي خم شده، 
به  منجر  روش  این  نتيجه ي  كرد.  ایجاد  و چندجهتي  پيچيده 
توليد ساختارهاي مستحکمي مي شود كه مي تواند به عنوان قالب 
براي توليد انبوه ساختارهاي پليمري سه بعدي مورد استفاده قرار 
گيرد. این روش بسيار ساده است و براي انجام آن تنها به یك 
پردازش گرمایي در دماي  و  استاندارد  بعدي  الگودار دو  سطح 

محيط نياز است.
مواد  در  دقيق  نانوساختاري  ویژگي هاي  با  پيچيده  سطوح 
مصنوعي، بسترها براي محيط كشت سلولي و مهندسي بافت، 
تراشه  روي  آزمایشگاه  سيستم هاي  و  هوشمند  فعال  سطوح 
مورد نياز است؛ اما توليد چنين ميکروساختارهاي سه بعدي اي 
روشي كه  این  است.  اشکالاتي  فعلي  داراي  توليد  با روش هاي 
پژوهشگران آن را »تشکيل ستوني« نام گذاري كرده اند، قابليت 

توليد ساختارهاي پيچيده با استحکام مکانيکي بالا را دارد. 
در آغاز كار این روش، باید الگویي از یك لایه ي كاتاليست 
را با استفاده از ليتوگرافي نوري روي ویفر سيليکوني ایجاد كرد. 
استفاده  با  الگو، ميکروساختارهایي  این  بعد، روي  در مرحله ي 
از نانولوله هاي كربني ایجاد مي گردد كه به كمك روش رسوب 
شيميایي از فاز بخار به صورت عمودي رشد داده شده است. این 
جنگل نانولوله هاي كربني در فشار اتمسفري تشکيل مي شوند. در 
مرحله ي بعد، یك حلال مانند استون روي سطح متراكم مي شود. 
را  كربني  نانولوله هاي  الگوهاي  حاوي  بستر  باید  كار  این  براي 
به صورت بر عکس روي مخزن حاوي حلال در حال جوش قرار 

دهند.
با این روش مي توان از نانوساختارهاي ستوني، ساختارهاي 
سه بعدي بزرگ ایجاد كرد. پژوهشگران  ثابت كردند كه با این 
روش مي توان طيف وسيعي از ميکروساختارها را با استفاده از 

نانولوله هاي كربني ایجاد كرد.

ذخیرهسازيوخواندنمجدد
اطلاعاتازهستهياتم

روشيبرايتولیدمیكروساختارهاي
سهبعديپیچیدهساختهشد
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گفتگو

امروزه ترویج علم یکي از پيش شرط هاي 
توسعه ي پایدار در جوامع محسوب مي شود. 
آشنایي مردم با علم و ترویج علم و از طرفي 
دیگر درک اهميت كسب علم، موجب تقویت 
و رشد سطح علمي مردم یك كشور مي شود. 
هنوز در برخي از كشورها، خصوصاً كشورهاي 
در حال توسعه، برخلاف رشد توليدات علمي، 
درسطح  همچنان  مردم  علمي  درک  ميزان 
پایيني قرار دارد. اما علت این پدیده چيست 
و چرا با وجود بالارفتن سطح توليدات علمي 
هنوز  جهاني،  رتبه بندي هاي  در  كشور  یك 
شکاف هاي علمي بسياري بين توليدكنندگان 
این  از  بخشي  دارد.  وجود  جامعه  و  علم 
علم،  ترویج  فقدان  از  ناشي  مشکلات،  
ساده سازي و عامه فهم كردن علم براي مردم 
مؤسسات  و  ارگان ها  كافي  توجه  فقدان  و 
و... در كشورها  علمي،  دانشمندان،  رسانه ها 
فقدان  است.  مهم  مقوله ي  این  به  نسبت 
و  حرفه اي  صورت  به  علم،  مروجان  تربيت 
آكادميك،  نبود سرمایه گذاري در این زمينه 
براي  فقدان سياستگذاري  مهمتر  از همه  و 
مقوله ي ترویج علم از دیگر موانع مهم است. 
ترویج علم، براي توسعه ي علمي یك كشور 
اهميت  به  مردم  كه  زماني  زیرا  است،  مؤثر 
مهمي  موضوع هاي  به  باشند،  واقف  علم 

بکوشند  آن  در كسب  و  دهند  نشان  علاقه 
و از طرف دیگر مسئولان نيز در این زمينه 
همکاري كنند و سياست هاي مرتبط به آن 
را تدوین و اجرا كنند، در این صورت اعتماد 
و  دانشمندان  و  مردم  بين  متقابل  ارتباط  و 
مؤسسات علمي برقرار مي شود و فرایند توليد 
علم و ترویج علم در كشور شکل مي گيرد و 
سراسر جامعه را به طور متوازن به پيشرفت و 
توسعه ي همه جانبه هدایت مي كند. بنابراین 
و  علم  سياست هاي  تدوین  كه  همان قدر 
فناوري در یك كشور مهم و ضروري است 
و بدون تدوین نقشه ي راه، طي مسير ممکن 
ترویج  مسئله ي  نيز  اندازه  همان  به  نيست، 
و  مي نماید  ضروري  كنوني  شرایط  در  علم 
داشته  كافي  توجه  آن  به  نسبت  باید  همه 
كشور  در  باید  علم  ترویج  فرهنگ  باشيم. 
هر  با  نهادي  هر  و  فردي  هر  و  شود  ایجاد 
علم  ترویج  به  نگاهي هم  نيم  سطح علمي، 
با استفاده از ابزارهاي مختلف موجود داشته 
باشد و البته حمایت هاي دولتي نيز در این 
كشور  در  امروزه  بود.  نخواهد  بي اثر  زمينه 
توجه  علم  ترویج  مقوله ي  اگرچه  ایران،  ما 
اما  مي طلبد،  گذشته  به  نسبت  را  بيشتري 
هستند افراد زیادي كه سال هاي سال نسبت 
كوشيده اند  و  داشته اند  توجه  مهم  این  به 

اجرا  مرحله ي  به  دارند  توان  در  را  آنچه  تا 
و مشکلات  اندک  امکانات  با  بگذراند، حتي 

و محدودیت هاي موجود.
سال هاي  كه  پيشکسوتان  این  از  یکي 
تاریخ  و  فيزیك  آموزش  حوزه ي  در  سال 
علم، گام هاي مفيد و مؤثري برداشته، استاد 
اسفندیار معتمدي است. استادي كه نمونه ي 
به  بنا  است.  اخلاق  و  دانش  فرهنگ،  بارز 
تخصص و تجربه ي استاد و اهميت موضوع، 
جاودانه ي  و  ماندگار  فعاليت هاي  به  راجع 
ترویج  و  علم  تاریخ  علم،  در حوزه ي  ایشان 
علم گفت وگویي ترتيب دادیم كه خواندن آن 
براي هر علاقه مند به علم و ترویج علم خالي 

از لطف نيست. 
حاج  فرزند  معتمدي،  اسفندیار  استاد 
عبد  خانم  طوبي  و  معتمدي  حيدرعلي 
در   ،1317 سال  بهمن   28 در  اصفهاني، 
كشاورز  درخانواده اي  اصفهان،  لنجان  سده 
چشم بر جهان گشودند. پس از كسب دیپلم 
فيزیك  ریاضي، در سال 1339 در رشته ي 
فارغ التحصيل شدند و در سال 1341ه .ش. 
و  )آموزش  فرهنگ  وزارت  استخدام  به 
پرورش كنوني( درآمدند و به حرفه ي شریف 
معلمي روي آوردند. از همان ابتدا به نوشتن 
و  داشتند  خاصي  علاقه ي  علمي  مقاله هاي 

ترویجعلم،ازنگاه
تاریخنگارومروجعلم

گفتگو با استاد اسفندیار معتمدي 
تهيه کننده: آزاده حيدري
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اولين مقاله ي ایشان در همان سال1341ش. 
به  وابسته  نشریه ي   – مهرگان  مجله ي  در 
عالي–  دانشسراي  ليسانسيه هاي  جامعه ي 
منتشر شد. اولين كتاب خود را نيز در سال 

1357ش. منتشر كردند. 
ایشان از همان سال ها،  علاقه ي زیادي به 
بررسي تاریخ علم و تأليف كتاب ها و مقاله هاي 
علمي داشتند و از نظرات استادان برجسته ي 
و  مي بردند  بهره  منظور  به  این  نيز  وقت 
پرورش  نيز  را  برجسته اي  و  علمي  شاگردان 
حوزه ي  در  مفيدي  و  مؤثر  اقدامات  داده اند. 
علم و ترویج آن در كشور انجام داده اند كه به 

اختصار به آنها اشاره مي شود: 
تأليف  ایشان،  فعاليت هاي  جمله  از 
دانشسراي  براي  فيزیك  درسي  كتاب هاي 
با  همکاري  تحصيلي،  راهنمایي  و  مقدماتي 

دانشنامه ي  بنياد  در  بيرشك  احمد  شادروان 
بزرگ فارسي براي ترجمه  زندگينامه ي علمي 
تلویزیون  دو  شبکه ي  با  همکاري  دانشوران، 
جمهوري اسلامي در برنامه ي مسابقه ي علمي 
به مدت حدوداً 15 سال و همينطور همکاري 
برنامه ي  توليد  در  جوان«  »رادیو  برنامه ي  با 
»علم و اندیشه«، همکاري با انتشارات مدرسه 
و انتشارات فاطمي در تأليف كتاب هاي كمك 
تاریخ  موضوع  با  كتاب هایي  تأليف  آموزشي، 
علم، همکاري با سركار خانم توران ميرهادي و 
تأليف مقاله هاي علمي فرهنگنامه ي كودكان و 
نوجوانان، فعاليت در طرح ملي آموزش علوم و 
برنامه ریزي و تأليف كتاب هاي درسي،  ارائه ي 
شهرهاي  مردم  براي  علمي  سخنراني هاي 
پژوهش محور  آموزشِ  تدوین طرح  مختلف، 
و ترویج پژوهش كه در 12 اردیبهشت سال 

1387 به آن وجهه ي ملي دادند، مسئوليت دو 
دوره اتحادیه ي انجمن هاي علمي – آموزشي 
ده ها  تدوین  نيز   ... و  كشور  فيزیك  معلمان 
در  كه  متعدد  علمي  مقاله ي  ده ها  و  كتاب 
مجله هایي همچون مهرگان، رشد معلم، رشد 
تکنولوژي، ميراث جاویدان، پيوند، دانشمند، 
... منتشر شده است. ایشان درسال  فرایند و 
1383ش. به مناسبت انتشار كتاب »ابوریحان 
عنوان  به  كشوري  در جشنواره ي  ریحانه«  و 
مورد  و  شدند  شناخته  نمونه  مؤلف  و  معلم 
مختصر  مقدمه ي  این  با  گرفتند.  قرار  تقدیر 
از فعاليت هاي علمي استاد معتمدي، حاصل 
مصاحبه  با ایشان در حوزه ي علم، تاریخ علم و 

اهميت ترویج علم در زیر آمده است: 

1- استاد معتمدي، با توجه به فعاليت هاي متعدد شما در حوزه  ي تاریخ نگاري علم، تأليف زندگينامه ي دانشوران و تدوین کتاب هاي آموزشي 
و ... نظرتان راجع به »ترویج علم« و اهميت آن در وضعيت فعلي کشورمان چيست؟ شما جایگاه ترویج علم را در حال حاضر چگونه مي بينيد؟

◙ تلاشي كه در بسياري از حوزه هاي علم و فناوري در كشور صورت مي گيرد سبب پيدایش یافته ها و دستاوردهاي فراواني شده كه عموم مردم 
از آنها ناآگاهند. این یافته ها در هر رشته اغلب با اصطلاحات و زبان هاي دقيق عملي نوشته مي شوند كه فقط متخصصان آن رشته قادر به درک 
و فهم آنها هستند و حتي كارشناسان رشته هاي نزدیك هم از آن یافته ها بي بهره هستند. از این رو لازم است افرادي یا سازمان هایي بکوشند تا با 
زباني ساده دستاوردهاي علمي را – كه مي تواند در زندگي مؤثر باشد، به عموم مردم ارائه دهند و به این طریق ارتباطي ميان اندیشه و اندیشمندان 
لایه هاي بالایي جامعه با لایه هاي پایيني به وجود آورند و سطح علمي جامعه را ارتقاء بخشند. بنابراین ترویج علم یعني انتقال یافته هاي علمي از 
توليدكنندگان علم به عموم مردم. مروجان علم آن گروه از مردم هستند كه توانایي درک و فهم مطالب علمي را دارند و مي توانند با زبان ساده آن 
مطالب را كه اغلب پيچيده و نامفهوم است قابل درک همگان كنند. كار و اثر مروج علم كمتر از كار و اثر مولد علم نيست. مولد علم در آزمایشگاه 

و پژوهشگاه خود راز جهاني را مي گشاید و مروج علم آن را شرح و بسط مي دهد و در جامعه مي پراكند. 

2- به نظرشما، آیا فعاليت هایي که امروزه در این زمينه صورت مي گيرد پاسخگوي نياز فعلي جامعه هست و منجر به ارتقاي سطح علمي مردم 
کشور مي شود؟ اگر نمي شود علت آن چيست؟ 

◘ اگرچه بعضي بسيار مي كوشند ليکن نياز فعلي جامعه ما به آشنا و علاقمند شدن به علم به ویژه رسيدن به بينش علمي و به كار بردن روش 
علمي بسيار بيشتر از تلاشي است كه اكنون صورت مي گيرد. 
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.برگزار مي نمايد  3دبيرستان دخترانه غير دولتي روشنگران منطقه   

  نهمين همايش علوم و تكنولوژي دبيرستان روشنگران 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  .، بايد از مدرسه آغاز شود پژوهش و تحقيق
روش . پژوهش فعاليتي است هدفمند كه در قالب روش علمي تحقق مي پذيرد 

  . علمي نيز فرايندي دقيق و سازمان يافته است 
پژوهش هاي مدرسه اي برنامه ريزي و اجراي فعاليت هايي است كه دانش آموزان 
را در يادگيري برنامه هاي درسي به روش علمي و انجام كارهاي تحقيقاتي آماده 

زد به عبارت ديگر فعاليت هاي پژوهشي دانش آموزان بايد با يادگيري برنامه مي سا
  . هاي درسي و كسب تجربه هاي علمي توأم باشد 

ما درپژوهش هاي پروژه اي و گروهي ، كاوش در منابع گوناگون ، بررسي متن 
هاي علمي ، جمع آوري اطلاعات ، تهيه و تنظيم ادبيات پژوهش و بسياري 

لعاتي ديگر را دنبال مي كنيم كه تداوم و استمرار در آن ها ، عادت به كارهاي مطا
تفكر منطقي و استفاده از نو آوري هاي آموزشي را بين دانش آموزان افزايش مي 

بنابراين ، دانش آموزان با شناخت مهارت هاي علمي و كاربرد آن ها در . دهد 
بگونه اي كه ضمن . شوند  فعاليت هاي يادگيري ، عملاً با تفكر علمي آشنا مي

آموزش مفاهيـــم پايـه اي ، كوششي جهت دار براي ايجاد فرصت هاي عملي 
  .  تمرين اين گونه مهارت ها را خواهند داشت 

بر اساس اين نگرش تلاش كرديم تا طيف وسيعي از نيازها و خواسته هاي  دانش 
نشگاهي كه در نهايت ن دانش پژوهان و اساتيد داــاحثه بيـام مبـآموزي با انج

منجر به استخراج عناوين همايش علوم گرديد ، تحت عنوان فراخوان مقالات ارائه 
شود تا دانش آموزان با انتخاب موضوع مورد دلخواه خود و طي نمودن مسير 
پژوهش صحيح توسط دبير راهنما با ارائه مقالات بتوانند در گروه منتخب 

  . كت نمايندگردهمائي علمي تدارك ديده شده شر
به يقين بر پايي چنين گردهمايي هاي علمي نياز به همكاري و مساعدت جامعه 

  . پوياي دانش آموزي دارد 
  و تكنولوژي   ومعل  ايش ـهم    نهمين  درمي كوشيم  از اين رو 

و  قـكه با هدف فراهم ساختن عرصه تحقي  روشنگران    دبيرستان
ش دانش آموزان خلاق و پژوهشگر طراحي گرديده محيطي مناسب را به ـپژوه

منظور ترغيب و تشويق آنان جهت ارائه مقالات ، پژوهش ها و ايده هاي جديد 
  .  ايجاد نمائيم 

اهداف همايش
  بستر سازي جهت  توسعه تعامل دانش آموزان و حوزه هاي آموزشي مختلف.  
شيوه هـاي كشف و حل خلاقانه ي مسائل علمي  آشنايي دانش آموزان با پژوهش ،  .  
  فراهم نمـودن زمينــه مناسب جهت يادگيــري مكاشفـه شخصـي و لذت بردن از دست يافته هاي علمي.  
  انجام فعاليت هاي علمي ، فني و پژوهشي به شيوه گروهي با حفظ رقابت سالم و سازنده.  
  آماده سازي نسل جوان براي ورود به ميدان رقابت هاي علمي و فني .  
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کتاب »ابوریحان و ریحانه« در سال 1383، در جشنواره ي کشوري انتخاب شد و شما به عنوان معلم و مؤلف نمونه شناخته شدید. با توجه   -3
به اینكه یكي از ابزارهاي ترویج علم، تأليف چنين کتاب هایي براي کودکان وعامه مردم است، نظر شما به عنوان یك معلم و مروج علم 

نمونه،  راجع به کتاب هاي عامه فهم و نقش آنها در بالا رفتن سواد علمي مردم چيست؟

◘  بسياري از مفاهيم علمي براي نوسوادان و كم سوادان نامفهوم است و این گروه ها مستقيماً نمي توانند از منابع دست اول استفاده كنند. آسان 
كردن و تشریح و توصيف این مفاهيم و انتشار و رواج آنها در سطح جامعه و تفهيم آنها به عموم مردم وظيفه و مسئوليت افرادي است كه 
مي توانند با مردم ساده سخن گویند، ساده بنویسند، و از راه گفتن و نوشتن ارتباط برقرار كنند. كارهاي آسيموف و فاین من در سطح جهاني 
و نوشته هاي استادان پرویز شهریاري و آذر یزدي نمونه اي از كتاب هاي عامه فهم هستند كه توانستند سواد علمي فناورانه مردم را افزایش 

دهند و عدالت و مساوات علمي را به وجود آورند. 

4- شما در حوزه ي تاریخ نگاري علم و در تدوین زندگينامه ي دانشوارن سال هاست که فعاليت مي کنيد. به نظر شما اینگونه فعاليت ها چه تأثيري 
بر آشنایي مردم با مشاهير علمي ملي و بين المللي دارد و چه تأثيري بر روند کسب علم و علاقه ي علمي آنها مي  گذارد؟

◘ معرفي چهره هاي علمي جهاني، ملي و محلي در ایجاد علاقه به علم، به انسان و درک عظمت خلقت و توانایي انسان بسيار مؤثر است. زماني 
كه جوان مي شنود كه ابوریحان در آخرین لحظه ي زندگي باز هم در تلاش براي یادگيري است یا چگونه سقراط احترام به قانون را بالاتر از 
حفظ جان خود مي داند، یا مادام كوري جهان خود را به خطر مي اندازد تا اثر مهمي را كشف كند یا محمدبهمن بيگي زندگي خود را صرف 
با سواد كردن عشایر مي كند و قلم به دست آنها مي دهد، غرق لذت و شادي مي شود و در خود نيرویي به وجود مي آورد كه بتواند در جامعه 

مؤثر واقع شود و اثر جاودانه بيافریند. 

شما در سال 2005، همزمان با روز جهاني فيزیك، کاروان علم را تشكيل دادید و در شهرهاي مختلف کشور به ترویج علم پرداختيد،   -5
همچنين تجربه ي اجراي برنامه هاي سخنراني علمي در شهرهاي مختلف را نيز در کارنامه ي اجرایي خود دارید. نظرتان راجع به اجراي 

اینگونه برنامه ها چيست؟

◘ آنچه من كردم در برابر آنچه باید مي كردم بسيار ناچيز است. براي آن كه كشور ما به همين وضع موجود برسد بسياري از افراد كوشيدند، چه 
سفرها كردند، چه خطرها كه دیدند و تا دم آخر چون جبار باغچه بان، محمود بهزاد، ابوالقاسم قلم سياه و .. با اميد به آینده اي بهتر تلاش 
كردند و به جوانان، پایمردي در جهت رسيدن به هدف هاي عالي را نشان دادند. خوشبختانه اثر تلاش پيشروان علم و ادب و سازندگي را در 
دورترین روستاهاي ایران مي بينم و اميد و شوقم افزوده مي شود. هر تابلوي پزشکي را كه در بالاي مطبي مي بينم و هرمدالي كه بر سينه ي 
قهرماني مي بينم احساس مي كنم كه من در بالا بردن آن تابلو و در دست یافتن به آن مدال سهيم و شریکم و این بهترین پاداش من است. 

شما در سال 1384، دو دوره مسئول اتحادیه انجمن هاي علمي - آموزشي معلمان فيزیك کشور را عهده دار بوده اید. به نظر شما نقش   -6
انجمن هاي علمي در تسریع فرایند ترویج علم چيست و چگونه مي توانند در این مهم نقشي تأثيرگذار داشته باشند؟

◘ نخستين انجمني كه با هدف گسترش علم و ادب از راه تأسيس مدرسه در ایران پا گرفت انجمن معارف درسال 1315ق./ 1276 ش. بود و 
حاصل آن انجمن هزاران مدرسه، دانشکده و دانشگاه و فرهنگ سرا شد. زماني كه در سال 1311 دكتر محمود حسابي انجمن فيزیك را پایه 
گذاشت خودش بود و فقط چند نفر دانشجو و امروز هزاران نفر فيزیك پيشه درسراسر كشور به كار تدریس، تأليف و تحقيق مشغول هستند و 
اميد مي آفرینند. اتحادیه ي انجمن هاي علمي آموزشي معلمان فيزیك كشور مجموعه ي برانگيزنده اي است كه مي كوشد از هر دانش آموز یك 
چشمه ي علمي بسازد و از هر دبير فيزیك یك مشوق در جهت حركت دادن جوانان به سوي دانایي و توانایي. این اتحادیه با جذب نيروهاي 

تازه و جوان به نقش آفریني خرد سخت مشغول است و همچنان نيرومندتر از گذشته به پيش در حركت است. 

7-  یك معلم موفق و نمونه از نظر شما چه ویژگي هایي دارد؟

◘ معلمي علم و هنر برانگيختن یادگيرندگان در جهت علاقه مند كردن آنها به موضوع مورد نظر و به تلاش آوردن آنها در رسيدن به هدف است. 
معلم امروز شور و شوق آموختن دارد. بر موضوع درس خود آگاه و مسلط است. توانایي ایجاد ارتباط با كودكان و جوانان را دارد. ابزارهاي 
كار را مي شناسد و كاربرد آنها را مي داند. توان هدایت و رهبري كلاس را دارد. براي خود رسالتي قائل است. دانش آموزان را دوست مي دارد و 
از پيشرفت آنها لذت مي برد و با رفتارش حق و عدالت و انسانيت را رواج و آموزش مي دهد. معلمي مروج علم است كه به اثر علم در جامعه 
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باور داشته باشد، روش علمي را بداند. نمونه هایي از دانشمنداني كه در جهت پيشرفت جامعه و خدمت به انسان كاركرده باشند را بشناسد و 
معرفي كند. 

8-  شما در سال 1387 طرح آموزشِ پژوهش محور را در سراسر کشور اجرا کردید. هدف آن ترویج علم و به خصوص آشنا کردن کودکان و 
نوجوانان و همچنين مردم، به طور مستقيم با علم بوده است. روند فعاليت هاي این طرح امروزه چگونه دنبال مي شود؟ در اجراي چنين طرحي 

با چه مشكلاتي مواجه بودید؟

◘ طرح آموزشِ پژوهش محور در تعدادي از پژوهشسراهاي كشور مطرح شد و جریاني پدید آورد و معلمان و دانش آموزاني را به پژوهش علاقمند 
كرد. اگرچه به سطح انتظار خود از این طرح نرسيدیم وليکن گام هایي برداشته و بخشي از مسير طي شد و پویندگاني به راه افتادند. مسلم 
است كه راه را ادامه مي دهند و صدایي كه برخاست را تقویت مي كنند و به گوش علاقمندان به این آب و خاک و مردم مي رسانند. مشکل در 
اجراي این طرح، مقاومت افراد و سازمان هایي بود كه پيش از شناختن طرح و اثر آن به مقاومت و مخالفت پرداختند و حتي كتاب هاي آموزشِ 

پژوهش محور را كه به رایگان در اختيارشان قرار گرفت را توزیع نکردند و این كار را دخالت در كار خود دانستند.

9- شما برنامه هاي علمي متعددي را هم از طریق تلویزیون و هم رادیو در طول سال هاي متمادي اجرا کرده اید. از برگزاري مسابقه هاي علمي 
تا سخنراني علمي و بررسي موضوع هاي علمي و ... شما به عنوان یك پيشكسوت، تأثير رسانه را به عنوان یك ابزارمهم در امر ترویج علم 

چگونه تفسير مي کنيد؟

◘ رادیو و تلویزیون از رسانه هاي همگاني بسيار مؤثر هستند و در هدایت جامعه و راهنمایي یا گمراهي آن نقش عمده اي مي توانند داشته باشند. اثر 
آنها سریع، همه جانبه، گسترده و همه گير است. وجود بعضي از افراد آگاه سبب اجراي برنامه هاي آگاه كننده و برانگيزنده بوده و هست اما با 
تغيير افراد برنامه ها كنار مي رود و به فراموشي سپرده مي شود. برنامه ي مسابقه هاي علمي كه بيش از 15 سال ادامه داشت، مکتب پرسشگري 
دقيق را به وجود آورد. ليکن پس از بازنشستگي آقایان حضرتي، دانایي و دیگران به فراموشي سپرده شد و جاي آن را مسابقه هایي گرفت كه 
فقط سرگرم كننده بودند با پرسش هاي حافظه اي و كوتاه و بي نتيجه. خوشبختانه بعضي از این شبکه هاي متعدد رادیویي و تلویزیوني آگاهانه 

عمل مي كنند و در جهت ارتقاي سطح علمي جامعه مي كوشند و مروج دانایي و توانایي هستند.

10- شما در حال حاضر در ارائه ي اطلاعات علمي در وب سایت »جزیره ي دانش« فعاليت دارید. فلسفه ي وجودي »جزیره دانش« چيست و 
مخاطبان آن چه کساني هستند؟

◘ جزیره ي دانش با هدف برقراري ارتباطات با دانش آموزان و دانشجویان و پژوهندگان در كشور به وجود آمد و در زمان كوتاه توانست مخاطبان 
بسياري را جذب كند. پایه گذار این »وب سایت« جواني اميدوار و كوشا به نام آقاي حسن سالاري است كه اگر تلاش معاش بگذارد مي خواهد 
طرحي نو درافکند و جوانان را با امروز و دیروز جامعه ي ایراني آشنا كند و آنها را در جهت اجراي مسئوليت و وظيفه ي خود برانگيزاند. تاكنون 

اثرگذار بوده و اميد است این وب سایت، آنچنان مروج علم و ادب و اخلاق باشد. 

11- پيشنهادتان براي بهتر شدن وضعيت ترویج علم براي علاقه مندان، مروجان و دست اندرکاران ترویج علم در کشور چيست؟ 

◘ ترویج علم یعني عمومي كردن علم و آگاه كردن عموم مردم با مفاهيم و نظرات علمي كه شناخت فرد را نسبت به محيط و جامعه بيشتر مي كند 
و امکان بهره مندي آگاهانه از زندگي را افزایش مي دهد. با توجه به آنکه همه ي افراد آن توانایي و فرصت را ندارند كه از منابع دست اول و یا 
مراكز علمي و پژوهشي به طور منظم استفاده كنند، استادان،  معلمان و آگاهان جامعه وظيفه دارند عموم مردم را از راه روزنامه، مجله، كتاب، 
سخنراني، رادیو، تلویزیون و انواع دیگري از رسانه با اطلاعات علمي و عملي لازم آشنا كنند. در جامعه اي مانند جامعه ي ایراني وظيفه ي استادان 
به كلاس مدرسه و دانشگاه ختم نمي شود بلکه هرجا حضور یافت لازم است علم و آگاهي خود را منتقل كند و زكات دانایي خود را ادا نماید. 
سقراط و افلاطون و بوذرجمهر و گاليله را براي دانایيشان ستایش نمي كنيم بلکه آنها را از آن رو مي ستایيم كه هر آنچه از اخلاق و علم و روش 
مي دانند، به دیگران منتقل مي كنند و دانایي و توانایي را در سطح جامعه گسترش مي دهند. من استادان بزرگ معاصر ایران علي اصغر حکمت،  
غلامحسين مصاحب، علي اكبر دهخدا، احمد آرام، احمد بيرشك، پرویز شهریاري، محمود حسابي، محسن هشترودي ... را مي ستایم چون با 
نوشتن،  گفتن و تأسيس مدرسه و دانشگاه و مركز علمي و پژوهش سرا و باهرچه در توان داشتند براي آگاه كردن مردم كوشيدند و جامعه ي 

خفته ما را به سوي بيداري هدایت كردند. 

فروردین ماه 90            35



فروردین ماه 90  36

انسان از هزاران سال پيش مجذوب ستارگان بوده است، اما با اختراع تلسکوپ بود كه ستاره شناسان توانستند به حقيقت 
كيهان دست یابند. سياره  ي منزلگاه ما چيزي نيست جز ذره اي كوچك از مواد كه در خلاء لایتنهاهي كه به آن فضا مي گویيم در 
حركت است. ستارگاني كه در آسمان مي بينيم و به نظر در فضا متراكم مي رسند، بي نهایت از هم دور و كاملًا  از هم مجزایند. در 
مجموع باید گفت كه فضا خالي است. در حقيقت فضا بسيار بزرگ تر از آن چيزي است كه در خيال ما بگنجد. حتي با سرعت 
هواپيماي كنکورد نيز یك ميليون سال طول مي كشد تا بتوانيم به نزدیك ترین ستاره برسيم. فواصل در فضا چنان عظيم است 
كه معيار سنجش ستاره شناسان سال نوري است. یك سال نوري فاصله اي است كه نور در یك سال طي مي كند كه معادل 
10 تریليون كيلومتر )6/2 تریليون مایل( است. باید قدردان تلسکوپ هاي امروزي باشيم كه ستاره شناسان را قادر به مشاهده ي 

ستارگان و كهکشان هایي كرده اند كه ميلياردها سال نوري دورند.

تصور شما 
 از  فضا  چيست؟

مقاله



♦♦ بزرگنمایي♦♦
ستارگان و كهکشان ها به دليل دوري زیاد، خيلي كوچك به نظر مي رسند. سحابي شاتخته  ابري غول آسا است. با این حال، در 
زمين به اندازه ي یك لامپ قرمز كوچك دیده مي شود. این سحابي را با چشم غير مسلح تنها مي توان در نيمکره ي جنوبي زمين 
مشاهده كرد. ستاره شناسان با بهره گيري از تلسکوپ هاي قوي مي توانند سحابي شاتخته را بزرگنمایي كنند و به بررسي جزئيات دقيق 
آن بپردازند. در دل آن ستاره ایي انفجاري وجود دارد به نام اتِاي شاتخته. نور این سحابي حدود 8000 سال نوري طول مي كشد تا به 

زمين برسد، بنابراین تصاویر دریافتي ما مربوط به 8000 سال قبل است.

 ♦♦ كیهان♦♦
كيهان شامل همه چيز است؛ از سياره ها گرفته تا ستارگان، كهکشان ها، فضا و حتي زمان. هيچ كس به درستي ابعاد كيهان را 
نمي داند؛ شاید اندازه ي آن تا بي نهایت باشد. ستاره شناسان كشف كرده اند كه تمام كهکشان ها در كيهان از هم فاصله مي گيرند، در 
نتيجه باید گفت كه كيهان در حال بزرگ شدن است. اما انبساط آن براي رسيدن به چيزي نيست، زیرا خارج از كيهان فضایي وجود 
ندارد، ضمن آنکه كيهان انتهایي ندارد. شکل كيهان هنوز جزء اسرار است. ممکن است منحني باشد؛ به این معنا كه اگر از نقطه اي 
روي خط مستقيم حركت كنيم، با طي مسافت لازم دوباره به همان نقطه ي آغاز خواهيم رسيد. به تعبيردیگر، كيهان چنان عجيب 

است كه مشکل بتوان آن را شناخت.

♦♦ انفجاربزرگ♦♦
كيهان در حدود 13/7 ميليارد سال قبل با یك انفجار به وجود آمد. دانشمندان این آغاز بي امان را انفجار بزرگ ناميده اند. كسي 
به درستي نمي داند چه چيز باعث این انفجار شده است. زمان هم از لحظه ي انفجار بزرگ آغاز شد درنتيجه این سؤال كه »قبل از 
آن چه بوده است؟« دیگر مفهومي ندارد. تنها در یك ثانيه كيهان در اندازه اي كوچك تر از اتم به وسعت 20.000 سال نوري انبساط 

یافت. همچنان نيز در حال وسعت یافتن است و شاید تا ابد همچنان بر وسعت خود بيفزاید.

♦♦ موقعیتكیهانيما♦♦
فواصل در زمين در مقایسه با عظمت كيهان، بسيار ناچيز است. تصور كنيد در منزل خود بر شاتل فضایي سوار  مي شوید و 
سفر خود را به كيهان آغاز مي كنيد. چند ثانيه پس از برخاستن از زمين و پيش از فرصت چشم برهم زدن تمامي پيرامون شما 

 شروع به كوچك و كوچکتر شدن مي كنند.

♦♦ شهرمحلزندگي♦♦
ظرف چند دقيقه، شهرتان مينياتور مي شود. دیگر نمي توانيد خانه ها را از هم تشخيص دهيد، اما ممکن است همچنان باند فرودگاه 

یا مزارع اطراف را به صورت چهل تيکه بتوانيد ببينيد.
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♦ ♦ سیارهيزمین♦♦
چهل ساعت پس از برخاستن با شاتل،  منظره ي كل زمين و ماه مشاهده مي شود. چرخش ابرهاي سفيد در اطراف زمين، مانع دید 

اراضي قهوه اي رنگ در خشکي ها مي شود. دیگر هيچ نشانه اي حاكي از وجود انسان در این سياره به چشم نمي خورد.

♦♦منظومهيشمسي♦♦
پس از 27 سال، به لبه ي منظومه ي شمسي مي رسيد. در بين راه، ممکن است از كنار بهرام، مشتري، زحل، اورانوس و نپتون هم 

عبور كرده باشيد. خورشيد، یا ستاره ي محلي ما، در تمام اوقات قابل مشاهده است.

♦♦ ستارگان♦♦
ما براي رسيدن به نزدیك ترین ستاره به خورشيد حدود 500 سال زمان لازم داریم. در آن ستاره، خورشيد ما، همانند دیگر 
ستارگان به نقطه اي سفيد و روشن بدل خواهد شد. اگر به دورتر سفر كنيد؛ سحابي هاي چند رنگ را مشاهده خواهيد كرد كه محل 

تولد ستارگان جدید هستند. ستارگان تازه متولد شده با نور آبي- سفيد شدید و سوزان مي درخشند.

♦♦ كهكشانراهشیري♦♦
خورشيد یکي از 200 ميليارد ستاره اي است كه كهکشان ما، یعني راه شيري را مي سازند. هرچه 
از راه شيري دورتر برویم، شکل پرعظمت و مارپيچي آن بيشتر آشکار مي شود. اگر به سفر خود تا یك 
ميليارد سال دیگر ادامه دهيم، شاتل ما به كهکشان همسایه مان یعني آندرومدا مي رسد. از آندرومدا 
كهکشان راه شيري تنها لکه اي در آسمان مي نماید. از خورشيد ما كه مدت هاست دیگر خبري نيست.

♦♦ كیهان♦♦
كهکشان راه شيري یکي از صدها ميليارد كهکشان در كيهان است. با تجمع كهکشان ها به دور 
هم خوشه هاي عظيمي ساخته مي شوند. خوشه ها با هم جمع مي شوند تا ابَر خوشه ها را بسازند و 
ميان ابرخوشه ها فضاي خالي زیادي وجود دارد. شاتلِ فضایيِ شما هرگز قادر نيست به دورترین 
كهکشان ها برسد، زیرا آنها با سرعتي بيش از سرعت شما در حال دور شدن هستند. شما به ماشين 

زمان نياز دارید تا به آنها برسيد.



♦♦ ♦♦ كهكشانراهشیري
خورشيد ما متعلق به مجموعه  ي بسيار عظيمي از ستارگان به نام راه شيري 
است. به گروه هاي عظيم ستارگان، كهکشان مي گویند و همه ي آنها از جمله راه 
شيري به حد غير قابل تصوري وسيع هستند. این كهکشان 200 ميليارد ستاره 
دارد. اگر بتوانيم در هر ثانيه یك ستاره را بشماریم، 6000 سال طول مي كشد تا 
كار شمارش به پایان رسد. با تمام این احوال باز هم بيشتر كهکشان راه شيري 
خالي است. اگر مدلي از كهکشان راه شيري در مقياسي بسازیم كه در آن خورشيد 
در اندازه ي یك دانه شن باشد، نزدیك ترین ستاره به خورشيد 6 كيلومتر )4 مایل( 
فاصله خواهد داشت. براي ساخت تمام مدل، به فضایي به وسعت یك سوم فاصله ي 

زمين تا ماه نياز است. عبور از كهکشان راه شيري با شاتل فضایي ميليون ها سال به طول مي انجامد.

♦♦ ♦♦ قلبكهكشانراهشیري
این تصویر كه توسط تلسکوپ فضایي هابل گرفته شده است، ستارگاني را نشان 
مي دهد كه در قلب كهکشان راه شيري قرار دارند. این ستارگان، بسته به سن و اندازه شان، 
به رنگ آبي، در حالي كه  رنگ هاي گوناگوني دارند. ستارگان جوان و سوزان معمولاً 
ستارگان عظيم و مسن قرمز هستند. ستاره شناسان بر این باورند كه سياه چاله ي بسيار 

عظيمي در دل كهکشان ما جاي گرفته است.

♦♦ ♦♦ گردابكیهاني 
راه شيري هم مانند هر چيز دیگري در فضا، به دور خود مي چرخد. این امر سبب 
پراكندگي ستارگان به حالت مارپيچي بزرگ مي شود. اگر مي توانستيم كهکشان راه  
شيري را از بيرون مشاهده كنيم، شبيه كهکشاني نظير تصویر بالا مي بود. منظومه ي 
شمسي ما در نيمه ي راهِ یکي از بازوهاي مارپيچي كهکشان قرار دارد كه هر 225 
ميليون سال یك بار به دور مركز كهکشان مي چرخد. كهکشان راه شيري تخت و 
هموار است، در نتيجه ما زمينيان كه از پهلو به آن نگاه مي كنيم آن را به صورت 

نواري از ستارگان در پهنه ي آسمان مي بينيم.

♦♦ ♦♦ گويهايستاره
مسن ترین ستارگان در كهکشان راه شيري به صورت خوشه هاي عظيمي جمع شده اند كه 
به آنها خوشه هاي كروي مي گویند. خوشه ي بالا، امگاي قنطوروس و كره اي است مشتمل بر 
چند ميليون ستاره. این بخش داراي ستارگاني پير و هم سن خودِ كهکشان راه شيري است. 
خوشه هاي كروي در مداري به گرد مركز كهکشان مي چرخند، همانند كره ي ماه كه به دور 

زمين مي گردد.
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♦♦ ♦♦ غبارفضایي
ابرهایي از غبار و گاز به اندازه ي هزاران برابر منظومه ي شمسي ما، ستارگان كهکشان راه شيري 
را در هم تنيده اند. بسياري از آنها با ستارگان جواهر مانندي احاطه شده اند كه روشنایي آنها گاز و 
غبار مجاور آنها را درخشان مي سازد و از زیباترین مناظر كهکشان محسوب مي شوند. در سمت راست 
منظره اي از ابرهاي چند رنگ و نزدیك به ستاره ي قلب العقرب )زرد، سمت چپ پایين( دیده مي شود 

كه یکي از همسایگان نزدیك به خورشيد ماست.
 

♦♦ ♦♦ كهكشانهمسایه 
دید ستاره  غير مسلح  با چشم  را كه مي توان  دورترین جرمي 
نيست بلکه كهکشاني دیگر است به نام آندرومدا. آندرومدا یکي از 
نزدیك ترین همسایگان كهکشان راه شيري است. نور آن دو ميليون 
سال طول مي كشد تا به زمين برسد، بنابراین، مشاهده ي فعلي آن در 
واقع متعلق به دوراني است كه هنوز انسان قدم به این كره ي خاكي 
ننهاده بود. آندرومدا هم كهکشاني مارپيچي است كه چون آن را با 
زاویه مي بينيم تخت به نظر مي رسد. دو جرم روشن كوچکي كه در 

این تصویر مشاهده مي كنيد »كهکشان هاي كوتوله«  هستند.

♦♦ ♦♦ كهكشانها 
تقریباً  تمامي مواد موجود در كيهان در كهکشان ها متمركز شده اند. كهکشان عبارت است از مجموعه ي عظيمي از ستارگان كه 
با كمك نيروي گرانش به دور هم جمع شده اند. وسيع ترین كهکشان ها تریليون ها ستاره دارند. كوچك ترین آنها فقط چند ميليون 
ستاره دارد، اما همين كهکشان هاي كوچك هم، چنان بزرگ هستند كه براي عبور نور از یك سمت به سمت دیگر آن هزاران سال 
زمان لازم است. برخلاف این همه مواد، كهکشان ها اغلب فضایي خالي اند با فاصله اي وسيع كه ميان هر ستاره وجود دارد. خورشيد 
ما و تمامي ستارگاني را كه مي توانيم با چشم غير مسلح ببينيم همه متعلق به یك كهکشان و آن هم كهکشان راه شيري  هستند. در 
آن سوي راه شيري، ميليارد ها كهکشان دیگر وجود دارد كه تا چشم ستاره شناسان در فضا كار مي كند در سراسر آن پراكنده شده اند.

♦♦ ♦♦ كهكشانهايتخممرغي
بيشتر كهکشان ها به شکل تخم مرغ )بيضوي( هستند. این كهکشان ها از اجرام مسن و 
ستارگان قرمز و هم زمان پدید آمده اند. در كهکشان هاي تخم مرغي گازي وجود ندارد كه از 
آن ستارگان جدید پدید آیند. كهکشان تخم مرغي ام87  بزرگ ترین كهکشان شناخته شده 
است. این كهکشان 3 تریليون ستاره  دارد، یعني 15 برابر كهکشان راه شيري. در مركز آن 

سياه چاله اي بزرگ پنهان شده است.
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♦♦ ♦♦ كهكشانهاينامنظم 
كهکشان هایي را كه شکل مشخصي ندارند نامنظم مي نامند. آنها معمولاً  كوچك هستند، با 
تعداد زیادي ستارگان جوان و ابرهاي گازي درخشان كه در آنها ستارگان جدید شکل مي گيرند. 
مشخص ترین نمونه ي آنها ابر ماژلاني بزرگ است. در فاصله ي 170.000 سال نوري از ما، یکي 
از نزدیك ترین كهکشان هایي كه با چشم غير مسلح هم قابل مشاهده است، به صورت لکه اي كم 
رنگ دیده مي شود. این ابر فقط 10 ميليارد ستاره دارد در حالي كه ستارگان كهکشان راه شيري 
20 برابر بيشتر است. ابر ماژلاني بزرگ را نيروي گرانش كهکشان راه شيري به دام انداخته است 
و هر 6 ميليارد سال یك بار به دور كهکشان ما مي چرخد. در نهایت، همين نيروي گرانش آن را 

خرد خواهد كرد و هر دو كهکشان با هم برخورد مي نمایند.
 

♦♦ ♦♦ كهكشانكلاهمكزیكي 
كهکشان سومبررو در حقيقت یك كهکشان مارپيچي است، اما به نظر شبيه 
به كلاهي مکزیکي است چون ما آن را از پهلو مي بينيم. طوق تيره خطي از 
گرد و غبار است كه جلوي عبور نوري را كه در پشت آن وجود دارد، سد كرده 
است. سومبررو یکي از كهکشان هاي غير متعارف است. بازوهاي مارپيچي آن را 
بسيار سخت مي توان دید چون برآمدگي مركز آن بسيار بزرگ و درخشان است.

♦♦ ♦♦ كهكشانهايمارپیچي 
خارق العاده ترین كهکشان ها، كهکشان هاي مارپيچي  هستند. آنها به دور خود همچون گردابي عظيم مي چرخند و ستارگان شان 

در بازوهاي زیبا و آویخته شان پراكنده اند. پيرترین ستارگان در بخش مركزي متراكم آن جاي 
گرفته اند و در بازوهاي مارپيچي،  ستارگان جوان، سحابي هاي صورتي و رگه هاي تيره اي از گاز و 
غبار دیده مي شود. كهکشان هاي مارپيچي به شکل دیسك  هستند،  در نتيجه اگر از بغل به آنها نگاه 

كنيم، مسطح به نظر مي رسند. كهکشان راه شيري ما نيز از نوع مارپيچي است.

♦♦ ♦♦ برخوردكیهاني
دور  هم  از  تصوري  قابل  غير  طور  به  كهکشان ها  بيشتر 

هستند،  اما گاه به ندرت به هم نزدیك  مي شوند و با هم برخورد مي كنند. این تصویر نشان دهنده ي 
دو كهکشان مارپيچ در حال برخورد به هم است. هسته ي مركزي آنها به رنگ نارنجي است و 
ستارگان به صورت تکي با هم برخورد نمي كنند، اما ابرهاي گرد و غبار با هم در برخوردند و توفاني 
از آتش را پدید مي آورند كه از آن ستارگان جدید پدید مي آیند. در این تصویر خوشه هاي ستارگان 

تازه متولد شده آبي است. مناطق تاریك شامل ابرهاي غباري هستند.

اقتباس از: 
باند، پيتر. )1388(. راهنماي فضا. )احمد دالکي: مترجم(. تهران: مؤسسه جغرافيایي و كارتوگرافي گيتا شناسي. 
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بالا بودن حجم فعاليت هاي روزانه، فشردگي مسئوليت ها و هجوم افکار مزاحم مجموعه عواملي هستند كه مي توانند باعث 
برهم خوردن آرامش و غلبه ي اضطراب شدید بر انسان شوند. تداوم این حالت آثار جبران ناپذیري بر جسم و روح انسان باقي 
مي گذارد. از جمله آثار منفي اضطراب دائم این است كه مغز مدام در حالت تحریك باقي مي ماند و اجازه ي استراحت به سلول هاي 
آن داده نمي شود. این حالت سلول هاي مغز را خسته مي كند و موجب تنش در مغز مي شود كه در نهایت كل سيستم عصبي را 
مختل مي كند. در این شرایط كه اضطراب از آرامش طبيعی ما جلوگيری می كند، یکی از ساده ترین و مؤثرترین راه های تمركز 
از طریق انجام تمرین های تنفسی است. این تمرین ها تنش و اضطراب را كاهش مي دهد و آرامش را به انسان بازمي گردانند. اگر 

مي خواهيد این تمرین هاي ساده را به كار گيرید با ما در ادامه ي مطالب همراه شوید.

گامبهگام
بهسوي
آرامش

باتمرین
تـنـفـس

زاویهدید
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در  و  روز  مختلف  اوقات  در  طبيعي  طور  به  تنفس  ميزان 
موقعيت هاي مختلف مثل راه رفتن، نشستن، دویدن تغيير مي كند 
تا با تغيير نياز به اكسيژن براي جذب و خروج دي اكسيدكربن 
سازگاري داشته باشد. این موارد بستگي به سطوح مختلف آرامش 
و تنش دارد و به دو صورت اساسي تنفس منعکس مي شود كه 

عبارتند از تنفس سينه اي و تنفس دیافراگمي  )یا شکمي(.

1-تنفسسینهاي
خون  به  اكسيژن  جذب  روش  سریع ترین  سينه اي،  تنفس 
است. معمولاً در طول ورزش شدید، هيجان، ترس، اضطراب یا 
شرایط اضطراري اتفاق مي افتد كه احتياج به عمل فردي است، اما 
وقتي كه انرژي كم است، براي افزایش انرژي نيز رخ مي دهد در 
طول تنفس سينه اي، ماهيچه هاي دنده جمع مي شوند و سينه را 
وادار به بالا و پایين رفتن مي كنند تا هوا به سرعت به بخش بالاي 
سينه برسد. تنفس، سطحي و تند است و بيشتر بر دم تأكيد دارد 
و واكنش كلي اضطراب كه باعث تنش ماهيچه ها مي شود، در كل 

بدن ایجاد مي شود.
این كار در بعضي مواقع مناسب است و ممکن است در مواقع 
اضطراري سبب نجات جان كسي شود. اما اگر زیاد طول بکشد یا 
الگوي دایمي تنفس بشود، ممکن است بدن به حالتي با استرس 

مداوم دچار شود كه براي سلامتي مضر است. 
شود  موجب  حد  از  زیادتر  تنفس  است  ممکن  ضمن  در 
دي اكسيدكربن زیاد از حد خارج و تغييراتي متابوليکي در بدن 

ایجاد گردد كه احساس سوزش و غش را به دنبال داشته باشد.

2-تنفسدیافراگمي
این روش، طریقه ي طبيعي و عادي است )در هنگام آرامش( 
و باید بيشتر اوقات اینطور باشد. تنفس كننده به جاي اینکه از 
ماهيچه هاي دنده استفاده كند، از انقباض موزون و آرام دیافراگم 
استفاده مي كند كه یك پرده ي ماهيچه اي گنبدي شکل است كه 
سينه را از حفره هاي شکمي جدا مي كند. همانطور كه عمل دم را 
انجام مي دهيد، دیافراگم جمع و باز مي شود و فضاي سينه را زیاد 

مي كند و هوا را به داخل شش ها مي كشد. 

است  سينه اي  تنفس  از  مؤثرتر  بسيار  دیافراگمي  تنفس 
و  پر  تنفس  هر  با  كاملًا  شش ها  مي كند.  بيشتر  را  آرامش  و 
براي  واحد  آن  را در  بيشتري  اكسيژن  بنابراین  خالي مي شوند. 
متابوليسم تأمين مي كند و مانع ایجاد دي اكسيد كربن در شش ها 
و اسيدلاكتيك در خون مي شود كه ممکن است باعث بيماري 

عصبي و خستگي شود. 
مقصود اصلی تنفس، تأمين هوای كافی برای شش هاست كه 
اكسيژن ضروری را به خون جذب و در همه سطح بدن پخش كند 
اما همانگونه كه گفته شد یك تنفس آرام بخش مي تواند تنش را 
از بدن انسان دور كند. تنفس آرام بخش كيفيت تنفس را افزایش 
مي دهد و موجب مي شود ریه ها و سایر دستگاه هاي بدن با كارائي 
بيشتري انجام وظيفه كنند. به علاوه این شيوه ي تنفس آرامش و 

آسودگي را به انسان القاء مي كند.
یك تنفس آرام بخش شامل 5 ثانيه دم، 2 ثانيه حبس هوا و 

5 ثانيه بازدم است.
از  را  انجام دم: در حالي كه دهان بسته است دم  طریقه ي 
طریق بيني انجام دهيد. به آرامي در مدت 5 ثانيه هوا را به درون 
ریه ها بکشيد، ابتدا شکم را بيرون دهيد و از هوا پر كنيد و بعد 
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سينه را و در این حال بدن خود را شل نگاه دارید.
حبس هوا: نفس را به مدت 2 ثانيه در سينه حبس كنيد. 
بدن شما از اكسيژن پر خواهد شد و احساس آرامش و راحتي 

خواهيد كرد.
طریقه ي انجام بازدم: هوا را در مدت 5 ثانيه به آرامي از دهان 

بيرون دهيد.
همانطوركه مي بينيد یك حركت تنفسي آرام بخش جمعاً 12 
ثانيه به طول مي انجامد، این حركت را 5 بار پشت سرهم تکرار 
كنيد. در كل یك دقيقه زمان نياز دارد. در هنگام اجراي آن بدن 

شل و ذهن پر از افکار شيرین باشد.
اید ه آل است این حركت را10 بار در روز انجام دهيد. زمان 
زیادي نياز ندارد اما منافع آن بسياراست. با صرف روزانه 10 دقيقه 
براي تنفس آرام بخش علاوه بر رفع اضطراب و كاهش فشارهاي 
عصبي و روحي از نعمت بدني سالم و ذهني آرام بهره مند خواهيد 
شد و روحيه و اعتماد به نفس شما روز به روز بيشتر خواهد شد.

در ادامه نمونه هایی دیگر از تمرین هاي مناسب تنفس عميق 
را ذكر كرده ایم كه به چيزی جز توانایی نفس كشيدن و انجام 

فعاليت های ساده ی جسمی نياز ندارد.
باشد. هوا  بایستيد، به طوریکه دست ها در كنار بدن  1- صاف 
را از ریه ها خارج كنيد. دست ها را بالا ببرید و كف دست ها 
را در بالای سر به هم بچسبانيد و نفس را عميقاً به داخل 
ریه ها بکشيد. بعد به آرامی دست ها را دوباره به اطراف بدن 
برگردانيد و همه ي هوا را از ریه ها خارج كنيد. این تمرین را 

10 مرتبه انجام دهيد.
2- بایستيد، دست ها را در جلو قرار دهيد و خود را روی پنجه ی 

پا بلند كنيد. حين انجام این كار نفس را در ریه فرو برید. 
در عمل بعدی دست ها را به عقب و پشت بدن برگردانيد، 
پاشنه ها را به زمين گذاشته و نفس را خارج كنيد. این تمرین 

را بيست یا سی مرتبه انجام دهيد.
3- عادی بایستيد، هوا را عميقاً به داخل ریه ها ببرید و همينطور 
كه ایستاده اید بدنتان را به عقب بکشانيد )تا جایی كه در توان 
دارید( و پل بسازید. بعد دوباره به جلو برگردید و همه ی هوا 

را بيرون دهيد. این تمرین را هم ده مرتبه تکرار كنيد. 
در انجام این تمرین  ها، اول روی نحوه ی تنفس خود و دوم 
روی حركت هاي بدنتان تمركز كنيد. مي توانيد این تمرین ها را 
صبح ها یا هر زمان دیگری كه فکر می كنيد نياز به تقویت روحيه 

دارید، انجام دهيد.
شاد باشيد.
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تاریخچهيعلومپزشكي
پزشکی شاخه ای از علوم سلامت و هدف آن حفظ و ارتقاء تندرستی، 

با شناخت  این هدف  بازتوانی آسيب دیدگان است.  و  بيماری ها  درمان 
بيماری ها، تشخيص، درمان و جلوگيری از بروز آنها به انجام می رسد. در 
روزگاران كهن این دانش براي مردم ناشناخته بود و بيماری ها را برآمده 
از عوامل فراطبيعی می دانستند و برای درمان آنها به سحر و جادو دست 
می یازیدند. در حال حاضر به دليل گسترده شدن دانش پزشکی علاوه 
بر پزشکی عمومی، علم پزشکی به رشته های تخصصی و فوق تخصصی 
فراوان تقسيم گردیده است و نيز ارتباط نزدیك و تنگاتنگی با رشته هایی 

مانند داروسازی، فيزیوتراپي، علوم آزمایشگاهی و پيراپزشکی دارد.

█  █  █ پیشینهيعلمپزشكیدرایران  █  █ █

پيشرفت،  پایه گـذاري،  در  ایرانيان 
از علوم و فنون  توسعه و تکامل بسياري 
نقش مهم و برجسته اي داشته اند. از جمله 
علومي كه ایرانيان در آن پيشگام به شمار 
مي روند، علم پزشکي است. آغاز تاریخچه ي 
پزشکی در ایران در واقع از دوره ای است 
كه »پاتها ها« در زادگاه نخستين خود در 
نزدیکی خوارزم زندگی می كردند و اولين 
پزشك آریایی »تریتا« ناميده شده است. 
نشان  پهلوی  زبان  مختلف  كتاب های 
می دهند كه »تریتا« در جراحی و استفاده 
از خواص دارویی گياهان مختلف مهارت 
داشت و به ویژه خود عصاره ي آنها را تهيه 
می كرد. این پزشك درمنطقه ي هندوستان 
نيز نخستين پزشك آریایی شناخته شد. 

پس از »تریتا« در ناحيه ي آریاویژ در 

پزشك  یك  »ورایماكرت«  نام  به  مکانی 
از  گروهی  توانست  »یما«  نام  به  آریایی 
و  دندانی  استخوانی،  پوستی،  بيماران 
افراد سالم  از  را  بيماران دیگر  از  بسياری 
»یما«  نام  نماند  ناگفته  دهد.  تشخيص 
نيز در كتب »هنود« یاد شده است. بقراط 
ظاهراً اولين كسی بود كه در تاریخ، طب 

را به صورت منظم و 
مدون ارائه كرد و آن 
را از سحر و جادو جدا 
 355-460( ساخت 
قبل از ميلاد مسيح(. 
جالينوس  او،  از  پس 
 129  -199 )سال 
مدرسه ي  ميلادی( 
جدیدی برای تشریح 

از  بيش  مدتی  برای  آثارش  و  كرد  بنا 
هزار سال اساس عقاید طبيعی دانان قرار 
گرفت. طبِ مزاجی، در واقع اساس روش 
»سيریل  بود.  جالينوس  و  بقراط  درمانی 
ایران  پزشکی  تاریخ  كتاب  در  الگود« 
عنوان كرده است: »تا آنجا كه از اطلاعات 
بدست آمده معلوم می شود، در ایران قدیم 
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وضعيت طـب پيشرفته تـر از آشـور بود. 
حتی به جرأت می توان پا را فراتر نهاده، 
ایرانيان اصول آن چيزی را كه  گفت كه 
یونانيان  به  مي شد   ناميده  یونانی  طب 
هم  یونانی ها  خود  حتی  داده اند.  تعليم 
یك  را  خود  چهارگانه  طبایع  فرضيه ي 
فرضيه ي بيگانه می شناختند وبه رسم آن 
زمان آن را ایرانی می ناميدند«. نخستين 
مركز آموزش پزشکي در ایران، در دوره ي 
در  ميلادي  سوم  سده ي  در  ساسانيان، 
برپا  كنوني  اهواز  نزدیك  جندي شاپور 
جندي شاپور  پزشکي  درمدرسه ي  شد. 
دانشمندان یوناني، طب بقراطي را تدریس 
ایران،  در  طب  شکوفایي  اوج  مي كردند. 
بوده  ميلادي  چهاردهم  تا  نهم  سده ي 
پزشکي  زرین  »دوره ي  را  آن  كه  است 

بود  دوران  در همين  ناميده اند.  ایران« 
كه شخصيت هاي برجسته ي تاریخ 

افرادي  ایران درخشيدند.  طب 
مثل »علي  ابن ربن طبري« 
الحکمه«،  »فردوس  مؤلف 
زكریاي  ابن  محمد  »ابوبکر 
رازي« صاحب كتاب معروف 

ابن عباس  »الحاوي«، »علي 
نویسنده ي  اهوازي«  مجوسي 

اثري به نام »كامل الصناعه الطبيه 
كتاب  مؤلف  سينا«  »ابن  الملکي«، 

»اسماعيل  بالاخره  و  طب  در  »قانون« 
كتاب »ذخيره  كه  شرف الدین جرجاني« 

خوارزمشاهي« را تأليف كرد. 
در  كه  رازي«  زكریاي  ابن  »محمد 
داراي  و  مي زیسته  هجري  چهارم  قرن 
از  كه  است  زمينه ي طب  در  زیادي  آثار 
را  الحاوي  كتاب  مي توان  آنها  مهم ترین 
نام برد. این كتاب شامل یك دوره كامل 

است  رازي  دوران  تا  طب 
و بالـغ بـر 540 سـال در 
دانشگاه سوربن فرانسه در 
تدریس  پزشکي  رشته ي 
مي شد. »ابـوعلـي سيـنـا« 
ایران  دانشمند  بزرگترین 
و مقدم حکمـا و اطبـا در 
ادوار اسلامي و از متفکران 
او  دنياست.  عالي قدر 
تأليف هاي  و  آثار  صاحب 
زميـنـه ي  در  بسيـاري 
ميـان  از  است.  پـزشکـي 
تليف هـاي ابن سينا،  كتاب 

قانون در پزشکي شهرتي جهاني یافته است. 
قوانين  این كتاب شامل مطالبي درباره ي 

كلي طب، داروهاي تركيبي و غير تركيبي 
در  قانون  كتاب  است.  مختلف  امراض  و 
قرن دوازدهم ميلادي همراه با آغاز نهضت 
و  ترجمه شد  لاتين  زبان هاي  به  ترجمه 
و  فرانسه  انگليسي،  زبان هاي  به  امروز  تا 
آلماني نيز برگردانده شده است. قانـون – 
كه مجموعـه ي مدونـي از كل دانش طبي 

به عنوان متن  باستاني و اسلامي است– 
اروپایي  دانشگاه هاي  در  پزشکي  درسي 
سال  تا  و  مي گرفت  قرار  استفاده  مورد 
و  آثار جالينوس  كنار  1650 ميلادي در 
موندینو در دانشگاه هاي لوون و مون پليه 

تدریس مي شد.
12،  هيئـت  قـرن  نيمـه ي  در 
تشکيل  صحت  مجلس  یا  صحيه 
گردید كه عهده دار حفظ سلامت 
مجلس  این  بود.  مملکت  داخلي 
جاي خود را به شوراي بهداشتي 
در  و  حفظ الصحه  مجلس  ایران، 
نهایت به وزارت صحيه و خيریه داد. 
از آن زمان تاكنون نهادهاي دولتي كه 
امر بهداشت و درمان را به عهده داشتند 
اداره ي  صحي،  سازمان  از:  بودند  عبارت 
كل صحيح مملکتي، اداره ي كل بهداري، 
وزارت بهداري، وزارت بهداري و بهزیستي 
آموزش  و  درمان  بهداشت،  وزارت  و 
پزشکي. در سال 1227 شمسي ميرزا تقي  
خان اميركبير، دارالفنون را راه اندازي كرد. 
استادان خارجي در رشته ي پزشکيِ طب 
ابن  اصول طب  ایراني  استادان  و  اروپایي 
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سينا را در این مدرسه تدریس مي كردند. 
از  قبل  تا  دارالفنون  در  پزشکي  رشته ي 
تأسيس دانشگاه تهران تنها مركز آموزش 
پزشکي و داروسازي كشور بود كه دیپلم 
طبابت مي داد. پس از فارغ التحصيل شدن 
شمسي   1237 سال  در  اول،  گروه هاي 
آنان  نفر   5 كه  شدند  اروپا  عازم  نفر   45
مي كردند.  تحصيل  پزشکي  رشته ي  در 
برخي از افراد پس از مراجعت به تدریس 
ثبت   گماردند.  همت  پزشکي  آموزش 
 1290 سال  از  قانون  طبق  پزشکان  نام 

شمسي  سال 1297  در  شد.  آغاز  ه.ش.، 
قسمت طب دارالفنون مستقل شد. تعداد 
سال 1303  در  مدرسه ي طب  محصلان 
كل  تعداد  بود.  نفر   94 جمعاً  شمسي 
نيز 905  سال 1304  در  كشور  پزشکان 
داراي  نفر  ميان 253  این  از  كه  بود  نفر 
دیپلم طب و 652 نفر داراي مجوز طبابت 
بودند. دانشکده ي پزشکي دانشگاه تهران 
در سال 1317ه .ش. افتتاح شد و از سال 
1332ه .ش. تربيت متخصصان آغاز گردید 
براي  پزشکان  از  تعدادي  آن،  دنبال  به  و 

اعزام  كشور  از  خارج  به  تخصص  گرفتن 
شدند. دانشکده هاي پزشکي تبریز، مشهد، 
اصفهان، شيراز، اهواز و ملي در سال هاي 
بعد افتتاح شدند و تا سال تحصيلي 49-

48 هفت دانشکده ي پزشکي وجود داشت. 
دانشکده هاي پزشکي فسا و جهرم در كنار 
پزشکي  دانشکده هاي  و  شيراز  دانشگاه 
كرمان، اروميه، كرمانشاه و همدان و علوم 
تأسيس   50 دهه ي  در  تهران  تندرستي 

شدند.

  █  █  █  واژههايمربوطبهعلمپزشكيدرایرانباستان█  █  █
بيشه زه: به معناي »آسيب زدا«، این واژه در زبان پهلوي به »بيشه زک« و بعدها به پزشك تبدیل شد.

داتو بيشه زه یا داد پزشك: پزشکاني كه در زمان شيوع بيماري هاي واگيردار، مردم را با اصول بهداشت آشنا مي كردند.
كرتو بيشه زه یا جراح: پزشکاني كه مسئول بستن استخوان هاي شکسته، اصلاح جابه جایي استخوان، دوختن و قطع كردن عضو 

آسيب دیده بودند.
اشو بيشه زه یا اشو پزشك: پزشکاني كه به وسيله ي اشویي یعني راستي و پاكي آسيب زدایي مي كردند.

اورو بيشه زه یا اورو پزشك: پزشکاني كه از خواص گياهان آگاه بودند و به روش گياه درماني طبابت مي كردند. 
مانتره بيشه زه یا مانتره پزشك: به معناي »درمانگر زندگي« است كه بعدها به »پزشك زندگي« برگردانده شد.

دروستبد: وزیر بهداشت و درمان
آتروان: كساني كه آمارهاي پزشکي مي گرفتند یا در تاریخچه ي بيماري ها تحقيق و تفحص مي كردند. 

█  █  █  قوانینپزشكيدرایرانباستان█  █  █
در ایران پزشکان از قوانين واحدي پيروي مي كردند. هنگام كار باید با  پارچه اي تميز جلوي دهان و بيني خود را مي بستند. 
رعایت بهداشت آب، خاک، هوا، محصولات كشاورزي و از بين بردن آلودگي هاي بيماري زا بر عهده ي حکمرانان بود. پزشك باید در 
فن خود مهارت كامل داشت، از ویژگي داروها كاملًا آگاه و پيوسته در پي كامل كردن دانش خود بود. به شکایت بيمار گوش مي كرد 
و در شناسایي دردها استاد بود و نيز شيرین زبان، نجيب، صبور، قانع، فروتن و قابل اعتماد باشد. محل زندگي، وضع لباس و خوراک 
پزشکان باید خوب، كافي و تميز باشد. هر یك داراي یك اسب تندرو باشند تا در هنگام خطر به كمك بيمار بشتابند. پزشك باید 
به مقدار زیاد دارو و وسائل همراه خود داشته باشد. مزد پزشك بستگي به طبقه ي اجتماعي بيمار داشت و مردم حق درمان را بنا به 

ميزان توانایي خود مي پرداختند.
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█  █  █ موزهيملیتاریخعلومپزشكیایران█  █  █
پزشکی  علوم  تاریخ  ملی  موزه ي 
ایران در سال 1380ه .ش. افتتاح شد. در 
سال های اوليه ي این طرح، بنائی تاریخی 
به  متعلق  قاجاریه(  دوره ی  به  )مربوط 
دانشگاه علوم پزشکی تهران براي تأسيس 
موزه اختصاص یافت. با همکاری سازمان 
پزشکی  علوم  دانشگاه  و  فرهنگی  ميراث 
تهران و با مشاركت بسياری از علاقمندان 
به تاریخ پزشکی، بيش از سه هزار اشياء، 

ابزارهاي پزشکی، كتاب هاي خطی، اسناد 
كشور  پزشکی  تاریخ  با  مرتبط  مدارک  و 
و  جمع آوری  مرتبط  هنری  آثار  نيز  و 
مورد  بار  پر  و  زیبا  بسيار  مجموعه ای  در 
دارای  موزه  این  گرفت.  قرار  بهره برداری 
است:  گوناگوني  و  متعدد  بخش های 
بخش هاي  پزشکی،  با  مرتبط  ابزارهاي 
دیرین انسان شناسی، تاریخ دندانپزشکی، 
تاریخ  دامپزشکی،  تاریخ  داروسازی، 

پرستاری و مامائی، تاریخ پزشکی در دوران 
و كتاب هاي خطی  اسناد  و  دفاع مقدس 
پزشکی. موزه ي ملی تاریخ علوم پزشکی 
كارگر  خيابان  تهران،  آدرس:  به  ایران 
فرشی مقدم  احمد  شمالی، خيابان شهيد 
)شانزدهم امير آباد(، انتهاي كوچه ي پارک 
علم و فناوري )كوچه ی مدرسه( آماده ي 

بازدید عموم است.

فروردین ماه 90  48



معرفیكتابمعرفیكتابمعرفیكتاب

شاید این شعر فردوسي كه توانا بود هر كه دانا بود در مورد 
هيچ علمي به اندازه ي فيزیك صادق نباشد. شناخت قانون هاي 
فيزیك امکانات فراواني را در اختيار بشر قرار داده است كه 
اكنون مي توان آن را در تمام موارد موجود در زندگي روزمره 
مشاهده كرد. اما، دانایي وقتي تبدیل به توانایي مي  شود كه 
شخص ارتباط مفاهيم را با واقعيت هاي اطراف خود به روشني 
دریابد. به عبارت دیگر، بکوشد با تركيب مستدل واقعيت هاي 
مشاهده شده به جهان اطراف مفهوم و معنا ببخشد. فيزیك 
نقش بسيار مؤثري در زندگي بشر بازي كرده است. دانشمندان 
فيزیك با كنجکاوي در طبيعت و تلاش در جهت پي بردن به 
اسرار آن به تدریج متوجه شدند كه مي توانند این نيروها را 
به خدمت بشر درآورند و زندگي راحت تري را براي او فراهم 
سازند. پيشرفت هاي به عمل آمده در این زمينه باعث شده 
است كه بسياري از رؤیاهاي بشر صورت واقعيت به خود بگيرد. 
برقراري  هدف  با  مفهومي،  فيزیك  كتاب هاي  مجموعه 
رویدادهاي  و  فيزیکي  پدیده هاي  بين  بيشتر  هرچه  ارتباط 

مختلف در زندگي روزمره نوشته شده است. 
ویرایش هاي مداوم و متعدد با هدف منظور كردن هرچه 
انجام شده  بيشتر یافته هاي جدید در حوزه ي آموزش علوم 
است. در این كتاب تأكيد چنداني بر فرمول هاي ریاضي نشده 
است، بلکه هدف آن آشنا كردن خواننده با رویدادهایي است 
این مفاهيم  با  از آشنایي  كه در اطرافمان رخ مي دهد. پس 
و درک روشن آنها، استفاده از فرمول هاي ریاضي براي حل 

مسائل كاري بسيار راحت خواهد بود. 
از  وسيعي  گستره ي  حاوي  كه  كتاب  این  ترجمه ي 
موضوع هاي فيزیکي است در چهار جلد با تمرین ها، مسئله ها، 
طرح ها و مقاله هایي در زمينه هاي مختلف به چاپ رسيده است. 

  درجلد اول كتاب خوانندگان مي توانند مباحث مربوط به 
مکانيك را درغالب كلياتي در باب علم، تحليل و بررسي قانون 
بررسي حركت خطي،  و  تحليل  لختي   - نيوتن  اول حركت 
تحليل و بررسي قانون دوم حركت نيوتن، تحليل و بررسي 
قانون سوم حركت نيوتن، تحليل و بررسي تکانه، مباحثي در 
باب انرژي، تحليل و بررسي حركت چرخشي، قانون گراني و 

حركت پرتابه و ماهواره را مطالعه كنند.
جلد دوم كتاب به مباحث مربوط به ویژگي هاي ماده،گرما 
و صوت در غالب كلياتي در باب سرشت اتمي ماده، جامدات، 
تغييرحالت،  گرما،  انتقال  گرما،  پلاسماها،  و  گازها  مایع ها، 

ترمودیناميك، صوت و صداهاي موسيقایي مي پردازد. 
جلد سوم كتاب مباحث مربوط به الکتریسيته ومغناطيس 
نور را در غالب كلياتي در باب الکتروستاتيك، جریان الکتریکي، 
معناطيس، القاي الکترومغناطيس، ویژگي هاي نور، بازتاب و 
شکست نور، امواج نور، گسيل نور و كوانتوم هاي نور را مورد 

بررسي قرار مي دهد.
در جلد چهارم كتاب خوانندگان مي توانند مباحث مربوط 
به فيزیك اتمي و هسته اي را در غالب كلياتي در باب اتم و 
كوانتوم، هسته ي اتم و پرتوزایي، شکافت و همجوشي هسته اي، 

نظریه نسبيت خاص و نظریه ي نسبيت عام را مطالعه كنند.
از  گسترده اي  طيف  براي  را  آن  كتاب  ساده ي  زبان 
معلمان  تا  گرفته  دانشجویان  و  دانش آموزان  خوانندگان؛ 
مي سازد.  استفاده  قابل  فيزیك  به  علاقه مندان  و  دبيران  و 
خوانندگان این كتاب مي توانند شناخت روشن تر و بهتري از 
آنچه در اطرافشان مي گذرد به دست آورند و با بهره گيري از 

آن زندگي راحت تر و بهتري داشته باشند. 

   معرفي کتاب: فيزیك مفهومي (کتاب برگزیده فصل)            تأليف: پل جي.هيوئيت                  مترجم: منيره رهبر
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پـسر  دانـشــوری«  »مـسيـح 
به  ترشيز  در  حکيم باشی،  حافظ الصحه 
را  ابتدایی  تحصيلات  ایشان  آمد،  دنيا 
در زادگاهش به اتمام رساند سپس براي 

ادامه ي تحصيل به فرانسه رفت.
عصمت السلطنه  می شود؛  گفته 
به  فرزندانش  از  یکی  كه  تيمورتاش 
بيماری مهلك سل گرفتار بود، ایشان را 
به ادامه ي تحصيل در اروپا ترغيب كرد و 
كليه ي مخارج و هزینه های تحصيلش را 
نيز متقبل گردید. مشروط به اینکه پس 
از اتمام تحصيلات و بازگشت به ایران در 
بيمارستانی كه قصد داشت به نام خودش 
بيماران  مداوای  به  كند  بنا  كاشمر  در 

بپردازد.
تيـمـورتـاش،  عصمـت السلطنـه ي 
بيمارستـانـی را كـه وعده داده بود بنا كرد. 
 )این بيمارستان در خيابان امام خمينی
حـاج  عليمـه ي  حـوزه ي  نـزدیك  و 
مسيـح  دكتـر  است(.  سلطـان العـلمـاء 
دانشوری نيز با تخصص مربوط در زمينه ي 
ایرانی  متخصص  اولين  عنوان  به  و  سل 
ریه، كه از فرانسه فارغ التحصيل شده بود 
در مهرماه 1313ه .ش.، به ایران بازگشت. 
بازگشت ایشان را می توان نقطه ي عطفی 
زمينه ي  در  مدرن  درمان های  در شروع 

سل در ایران محسوب كرد.
از  پس  دكتر  می رسد  نظـر  به 
كوچك  به  توجه  با  و  ایران  به  مراجعت 
بودن بيمارستان كاشمر و از سوی دیگر 
بيش  پایتخت  می كرد  احساس  چون 
در  دارد،  نياز  او  وجود  به  شهرستان  از 
تهران ماند و به مداوای بيماران مشغول 
شد. از جمله بيمارانی كه با تلاش ایشان 
از مرگ نجات یافته بود، شخصی به نام 
از متمولين پایتخت  رزاق منش بود كه 
پاس  به  بهبود  از  پس  می آمد  شمار  به 
كمك  با  و  دانشوری  دكتر  زحمت هاي 
در  را  منش  رزاق  بيمارستان  یکدیگر 
تهران احداث كردند. او در تأسيس چند 
بيمارستان  همچون  دیگر  بيمارستان 
نقش  فيروزآبادی  بيمارستان  و  ابوعلی 

محوری داشت.
انجمن حمایت از مسلولين در تاریخ 
تحت   1322 سال  ماه  اسفند  هجدهم 
طباطبایی  صادق  محمد  سيد  ریاست 
رئيس قبلی مجلس شورای ملی و سی 
نفر دیگر از افراد نيکوكار از جمله دكتر 
مسيح دانشوری تشکيل شد. تشکيل این 
جمعيت باعث شد كه كمك های مردمی 
و  مسلول  بيماران  درمان  برای  زیادی 
اختصاص  آنها  درمانی  مراكز  تأسيس 

بيماران مسلول  به كثرت  توجه  با  یابد. 
مراكز  بود  لازم  شاه آباد،  آسایشگاه  در 
تخصيص  بيماران  درمان  برای  دیگری 
دانشوری  مسيح  دكتر  تشویق  به  یابد. 
سيد  چون  نيکوكاری  افراد  همت  به  و 
فيروزآبادی، حاج عاصمی و چند نفر از 
در  دیگری  بيمارستان  خيرخواه،  تجار 
بيماران  كردن  بستری  برای  ری  شهر 
مسلول تأسيس شد )بيمارستان پوستی(. 
اما به علت اینکه محل این بيمارستان از 
نظر آب و هوا مناسب نبود، بيمارستان 
دكتر  تشویق  به  اماميه  باغ  در  دیگری 
مسيح دانشوری و از طرف وزارت بهداری 
تاریخ  در  بيمارستان  این  شد.  تأسيس 
به  1324ه .ش.،  سال  ماه  آذر  سيزدهم 
نام بيمارستان بوعلی دایر شد. در سال 
1332ه .ش.، مركز بيماری های ریوی در 
مشاركت  با  شهر  پارک  خيابان  تهران، 
سازمان بهداشت جهانی، وزارت بهداری 
وقت  سرخ  خورشيد  و  شير  سازمان  و 

تشکيل گردید.
سال  در  دانشوری«  مسيح  »دكتر 
در  و  درگذشت  تهران  در  ه.ش،   1347

همانجا به خاک سپرده شد.

دكترمسیحدانشوری

اولینمتخصصریهدرایران

معرفیشخصیت
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بیمارستانمسیحدانشوری
طبيبان دربار مظفرالدین شاه قاجار 
بيماري او را »سل« تشخيص مي دهند. 
دارویي براي درمان سل وجود ندارد. تنها 
راه مداوا استراحت در مکاني خوش آب 
این  به  است.  مناسب  تغذیه ي  و  هوا  و 
ترتيب چند كارشناس فرانسوي به تهران 
اطراف  مناطق  بررسي  از  بعد  و  مي آیند 
خوش  دارآباد  كه  مي دهند  نظر  تهران 
آب و هواترین منطقه ي تهران است. به 
دستور شاه عمارتي در منطقه ي دارآباد 
به  عمارت  ساخت  كار  مي شود.  ساخته 
وارد  وقتي  شاه  ظاهراً  مي رسد.  پایان 
حياط  در  را  ماري  مي شود،  عمارت 
عمارت مشاهده مي كند هراسان مي شود 
و فریاد مي زند تا غروب آفتاب یا مار را 
عمارت  این  من  یا  بکشيد  و  كنيد  پيدا 
آغاز  جست وجو  كرد.  خواهم  ترک  را 
مي شود ولي مار یافت نمي شود و به ناچار 
مظفرالدین شاه عمارت را ترک مي كند 
به  سال ها  عمارت  این  ترتيب  این  به  و 
صورت متروكه و بلااستفاده رها مي شود 
تا اینکه، در تاریخ 1316/5/26 با بازگشت 
متخصص  اولين  دانشوری،  مسيح  دكتر 
را  دارآباد  عمارت  فرانسه،  از  ریه،  ایرانی 
به بيمارستان مسلولين مي شود.  تبدیل 

را  با 17 تخت كار خود  بيمارستان  این 
آغاز مي كند. بعد از مدتي پزشکان به این 
نتيجه رسيدند كه لزومي ندارد بيماران 
ریوي و مبتلایان به سل از هم جدا باشند 
مركزی  1354ه .ش.،  سال  از  بنابراین 
ریوی،  بيماری های  درمان  برای  عمومی 
خصوصاً سل شد. در سال 1372ه .ش.، 
بيماري هاي  و  تحقيقات سل  انستيتوي 
شد.  متمركز  بيمارستان  این  در  ریوي 
داراي  دانشوري  مسيح  بيمارستان 
جراحي  ریه،  داخلي  مختلف  بخش هاي 
ریه، ریه ي اطفال، گوش وحلق و بيني، 
سل  بخش  رادیولوژي،  پاتولوژي،  قلب، 
اورژانس،  اطفال، بخش سل بزرگسالان، 
CCU، آنکولوژي-ICU و بخش عفوني، 
جراحی توراكس )عمومی، گوش و حلق 
ریه  )عمومی(،  ریه  داخلی  بينی(،  و 
اطفال )عمومی و عفونی(، TB )مردان، 
توراكس،  انکولوژی  اطفال(،  و  زنان 
آزمایشگاه  رادیولوژی،  اورژانس،   ،I.C.U
مسيح  دكتر  بيمارستان  درمانگاه ها.  و 
و  پژوهشی  آموزشی،  مركز  دانشوری، 
ریوی  بيماری های  و  سل  برای  درمانی 
مسيح  بيمارستان  می شود.  محسوب 
سال   110 از  بيش  قدمتي  با  دانشوري 
تاكنون آسایشگاه مناسبي براي بيماران 

مسلول بود تا بتوانند دوران نقاهت خود 
را در آنجا طي كنند. در حال حاضر یك 
به  كه  است  ریوي  تخصصي  بيمارستان 
ارجاع در سطح كشور  عنوان یك مركز 

شناخته شده است. 
واحد  داراي  نيز  بيمارستان  این 
است.  نيز  پيوندي  اعضاي  فراهم آوري 
این بخش از سال 1381، شکل گرفت. 
این كميته فعاليت های خود را از مرداد 
واحد  این  است.  كرده  آغاز   ،1384 ماه 
بيشتر  شناسایي  در  را  خویش  دیدگاه 
اهداكنندگان مرگ مغزي و به دنبال آن 
تعداد بيشتر موارد اهدای عضو جستجو 
دوخته ایم  آینده اي  به  چشم  مي كند. 
ليست  و مردي در  آن، هيچ زن  كه در 
انتظار پيوند، جان خود را از دست ندهد. 
برنامه هاي آینده ي این واحد عبارتند از: 
اورژانس  با مراكز  ارتباط مستمر و قوي 
كشور در استفاده از امداد هوایي و زميني؛ 
برپایی همایش ها و جلسه هاي سخنرانی 
در سراسر كشور با هدف ترویج فرهنگ 
اهدای عضو؛ ارتباط مستمر با رسانه های 
مردمی عمومی در جهت پوشش هرچه 
در  عضو  اهدای  به  مربوط  اخبار  كاملتر 

ایران.

منابع:
سعادتمند توندری، ایرج. )1384(.ترشيز : نگاهی به تاریخ و جغرافيای شهرستان كاشمر(. چاپ اول. مشهد: مؤسسه فرهنگی   -1

هنری و انتشاراتی ضریح آفتاب.  
پيشينه بيمارستان مسيح دانشوري ]homepage[، 1 بهمن 1389، ]آنلاین[   -2

> www.fa.wikipedia.org > ]25 بهمن 1389[.
پژوهشی درباره تاریخچه جراحی قفسه صدری در ایران ]homepage[، 4 بهمن 1389، ]آنلاین[   -3

> http://tebabat.mihanblog.com > ]4 بهمن 1389[.
واحد فراهم آوري اعضاي پيوندي ]homepage[، 2 بهمن 1389، ]آنلاین[   -4

> www.iran-ehda.ir > ]2 بهمن 1389[.

فروردین ماه 90            51



عمیقترینمعدنجهانكجااست؟

بازدیدازموزهتاریخطبیعي

قدیميترینسنگهايآتشفشانيكرهزمین

دانستني هاي زمين شناسي 

با مراجعه به لينك هاي زیر مي توانيد از موزه ي تاریخ طبيعي نيویورک به صورت پانوراما دیدن كنيد. 
http://www.mnh.si.edu/panoramas/htmlVersion/03M.html

http://www.mnh.si.edu/panoramas/htmlVersion/04M.html

http://www.mnh.si.edu/panoramas/htmlVersion/01M.html

http://www.mnh.si.edu/panoramas/htmlVersion/06M.html

http://www.mnh.si.edu/panoramas/htmlVersion/10L.html

»ام پانن« عميق ترین معدن در جهان است كه در بخشي از 
زمين هاي طلاي غربِ ویتز واقع در ایالت شمال غربي آفریقاي 
به  زندگي اش  دوره ي  سراسر  در  معدن  این  دارد.  قرار  جنوبي 
تدریج عميق شده است و حالا تا 3/9 كيلومتر در زیرزمين عمق 
دارد. این معدن دو ستون عمودي و كمکي دارد. در سال 2008 

ميلادي ششصدهزار اونس طلا توليد كرده است.
www.bbcfocusmagazine.com

این سنگ ها تقریباً 4 ميليارد سال سن دارند و در شمال كبك كشف 
سنگ ها  در  موجود  رادیواكتيو  عناصر  سن  تعيين  با  دانشمندان  شده اند. 
سن نمونه  ها را 16+ 3/825 ميليارد سال تخمين زدند. سنگ هاي كانادا 
از ماگمایي تشکيل شده اند كه از جُبّه ي زمين مشتق شده است. بنابراین، 
سنگ هاي مذكور اطلاعاتي را در مورد یك چهارم اوليه ي سرگذشت زمين 
ارائه مي دهند. دانشمندان عقيده دارند كه سياره ي زمين 4/6 ميليارد سال 
قبل تشکيل شده است. اندكي پس از ان كره ي ماه تشکيل شد و سپس 
جُبّه و پوسته توسعه یافتند. به دنبال آنها اقيانوس ها و اشکال حياتي ساده 

مانند باكتري ها به وجود آمدند. تا امروز،  اطلاعات به دست آمده درباره ي چگونگي تشکيل اینها خيلي كم است. این سنگ ها 
خيلي شبيه سنگ هاي موجود در توالي ایزوآ واقع در گرینلند هستند. با تحقيقاتي كه بر روي این سنگ هاي بازالتي انجام شده 
است، به نظر مي رسد آنها داراي تركيب هاي كربن داري باشند كه در اثر فعاليت بيولوژیکي توليد شده اند. تا قبل از پيدایش 
سنگ هاي كانادا و گرینلند، سنگ هاي ایزوآ منحصر به فرد تلقي مي شدند، اما این توالي 35 كيلومتري فقط نشان دهنده ي 

بخشي از یك ناحيه ي كوچك است و بنابراین مشکل است تا به نتایجي درباره ي كل زمين دست یابيم. 
www.geology.com
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»هوبا«بزرگترینشهابسنگدنیا

سنگهایيكهخودرامنظمميكنند
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این شهاب سنگ تخته اي شکل است و در حدود 9 پا طول و 9 پا عرض 
و نيز 3 پا ضخامت دارد و به طور كلي 66 تن وزن آن است. آن را »هوبا« 
ناميدند، چون در منطقه ي »هوبا وست« یافت شده بود. تصور مي شود كه 
»هوبا« در حدود 80000 هزار سال پيش به سطح زمين سقوط كرده باشد. 
از 84 درصد آهن، 16 درصد نيکل و مقدار جزئي  این شهاب سنگ تقریباً 
كبالت و دیگر فلزات تشکيل شده است. فراواني اكسيد آهن در خاک اطراف 
این شهاب سنگ نشان مي دهد كه در هنگام سقوط آن به زمين وزن آن بيشتر 

از این بوده است و مقدار قابل توجهي از اكسيدهاي خود را از دست داده است.
یکي از مواردي كه موجب شگفتي دانشمندان شده است اینکه در اطراف این شهاب سنگ، دهانه ي برخوردي حاصل از سقوط 
وجود ندارد. شئ با این اندازه، اتمسفر را با سرعت زیادي مي شکافد و با نيروي كافي براي ایجاد یك دهانه ي برخوردي به زمين 
اصابت مي كند. با وجود این، در اطراف محل اكتشاف  این شهاب سنگ نشانه اي از دهانه ي برخوردي وجود ندارد. این موضوع 
نشان مي دهد كه این شهاب سنگ با سرعتي كمتر از انتظار به زمين سقوط كرده است. شماري از دانشمندان عقيده دارند كه 

ممکن است شکل مسطح این شئ باعث كاهش سرعت سقوط آن به زمين شده است.
www.geology.com

در برخي مناطق، سنگ ها به طور طبيعي به شکل هاي منظم دور هم 
چيده مي شوند. دانشمندان این پدیده ي حيرت آور را كه در قمست هایي 
سنگ ها  ساماندهي  خود  است،  شده  مشاهده  نروژي  جزایر  و  آلاسکا  از 
ناميده اند. علت این پدیده ظاهراً ساده است. چرخه ي مداوم یخ بستن زمين 
ایجاد مکانيزم ساده اي مي شود كه حاصل  باعث  و آب شدن یخ هاي آن 

آن طرح ریزي چنين اشکالي است. گروهي از دانشمندان دانشگاه كاليفرنيا این پدیده را در رایانه مدل سازي كرده اند. این 
مدل سازي كه به بررسي نحوه ي شکل گيري این طرح ها در طول زمان مي پردازد، آشکارا نشان مي دهد كه چگونه برخي 
تغييرات جزئي در معيارهاي كليدي این اشکال، مي تواند باعث تغيير آنها از حالتي به حالت دیگر شود. طبق این بررسي ها، 
طرح این سنگ ها نتيجه ي برهم-كنش دو فرایند است. فرایند اول به وسيله ي حركت هاي جانبي، خاک را در نقاطي كه تراكم 
زیادي آنجا زیاد است و نيز سنگ ها را در مناطقي كه تراكم سنگ بالایي دارند، جابه جا مي كند و فرایند دوم با فشار آوردن، 
آرایش سنگ ها را در یك خط راست منظم مي كند. مقدار نيروهاي وارد شده از سوي این دو فرایند، شيب زمين و نسبت 
سنگ ها به كل خاک، فاكتورهایي هستند كه تغيير ميزان آنها باعث طرح ریزي الگوهاي متفاوت خواهد شد. نيروي رانشي 

پشت این ماجرا هم همانطور كه گفته شد، حاصل انبساط خاک هاي دانه اي حين یخ بستن زمين مرطوب است.
تفاوت در طرح هاي برخي مناطق، مانند چند ضلعي ها با اشکال مارپيچ با وجود یکسان بودن نسبت هاي سنگ به خاک 
این نقاط است. شکل گيري طرح هاي متفاوت با نسبت نيروهاي جانبي و فشاري رابطه اي مستقيم دارد. به عنوان مثال اشکال 

چند ضلعي وقتي ایجاد مي شوند كه نيروي فشاري بتواند موجب خنثي كردن نيروهاي جانبي شود.
www.geology.com



رنگینكمانچگونهتشكیلميشود؟

چراخورشیدهنگامغروبسرخمیشود؟

و  )آژفنداک، قوس  افغانستان: كمانِ رستم(  فارسی  )به  »رنگين كمان« 
با  برخورد  در  خورشيد  سفيد  نور  آن  در  كه  دیداری  است  پدیده ای  قزح( 
قطره های آب موجود در جو به طيفی از نورها شکسته مي شود و ما آن را در 
آسمان به شکل قوسی مركب از رنگ های قرمز، نارنجی، زرد، سبز، آبی، نيلی 
و بنفش می بينيم. دليل تشکيل رنگين كمان، تجزیه ي طيف های نوری در 
هنگام برخورد نور )آفتاب( با قطره هاي آب كه ممکن است به صورت رطوبت 

به شکل ابر در هوا موجود باشند و یا به صورت باران در حال ریزش باشند است. رنگين كمان وقتی قابليت دیده شدن را دارد 
كه باران ببارد و یا قطره هاي آب از هوا به زمين فرود آیند، در این شرایط شما باید به گونه ای بایستيد كه نور در حال تابش 
پشت سر شما قرار داشته باشد و در زاویه ي دید مناسب باشيد. اكثراً زمانی رنگين كمان قابل دیدن است كه نيمی از آسمان 
تيره و باران در حال باریدن است. همچنين رنگين كمان در مکان هایی كه قطره هاي آب در هوا بسيارند نيز تشکيل می شوند 
ایرانی قطب الدین شيرازی )فوت 710 هجری قمری( یا شاگرد او كمال الدین محمد فارسی  مانند آبشارها. ستاره شناس 
نخستين كسی بود كه توضيح علمی صحيح چگونگی تشکيل رنگين كمان را داد. وقتی نور به قطره ي آب تابيده می شود با دو 
بازتابشی كه در قطره ي آب انجام می شود به بيرون تابش می یابد. با علم به اینکه زاویه ي شکست نور در آب 42 درجه است 
و طيف بازتابيده در محدوده ي زوایای 40 تا 42 درجه است. این زاویه به بزرگی و كوچکی قطره ي آب ربطی ندارد اما به نوع 

قطره ي آب مرتبط است. زاویه ي ذكر شده برای قطره هاي باران است ولی برای قطره هاي آب دریا این زاویه متفاوت است.

بی تردید اكثر شما خورشيد را به هنگام طلوع و غروب دیده اید. حتماً 
متوجه شده اید كه خورشيد در این مواقع به شکل گلوله ای سرخ و آتشين 
در می آید. این در حالی است كه در تمام طول روز خورشيد، سفيد رنگ 

است. آیا می دانيد دليل آن چيست؟
هنگام طلوع و غروب وقتی خورشيد نزدیك افق است، پرتوهای نور باید 
50 برابر مسافتی را كه هنگام ظهر در اتمسفر می پيمایند، طی كنند تا به ما 
برسند. گرد و غبار، دود و بخار آب موجود در هوا رنگ های تشکيل دهنده ي 
نور خورشيد را در جهت هاي مختلف پخش می كنند. همانطور كه می دانيد 

نور خورشيد از تركيب هفت رنگ قرمز، نارنجی، زرد، سبز، آبی، نيلی و بنفش تشکيل
شده است. پرتوهای بنفش، نيلی و آبی بيشتر و پرتوهای قرمز و نارنجی كمتر پراكنده می شوند. به همين دليل قسمت 
اعظم دو رنگ قرمز و نارنجی به چشمان ما می رسد. در نتيجه خورشيد را به هنگام طلوع و غروب به رنگ سرخ می بينيم.
www.bbcfocusmagazine.com

دانستني هاي نجوم 
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پیامدهايطولاني
مدتسردشدندرون
زمینچهخواهدبود؟

تاریكيجهانيچیست؟

اگرماهنداشتیمبرايزمینچهپیامدهایيپیشميآمد؟

در  آتشفشان ها  كه  است  این  از خبرهاي خوب  یکي 
طولاني مدت منفجر نخواهند شد و با قدرت ندادن به آنها، 
رانش، برخورد و زمين لرزه هاي قاره ها متوقف خواهد شد. 
زمين  داغ  درون  همچنين:  دارد،  وجود  نزولي  اما حركت 
كربني را بازیافت مي كند كه مورد نياز براي زندگي ما است 
و نيز مایع هسته ي بيروني زمين را نگه مي دارد، كه این مایع 
براي نگهداري ميدان مغناطيسي سياره ها نياز است. بدون 
و خورشيدي  كيهاني  تابش  آینده ي  زمين،  درون  گرماي 

آسيب پذیر خواهد شد.
www.bbcfocusmagazine.com  

كاهش در ميزان نور خورشيد رسيده به سطح زمين 
را تاریکي جهاني مي گویند. ميان سال هاي 1960 ميلادي 
كاهش  درصد  ميزان حدود چهار  این  و 1990ميلادي، 
شدن  تاریك  كه  دارند  عقيده  دانشمندان  برخي  یافت، 
جهان شاید به طور جزئي تأثير گرم شدن جهاني را ناشي 
از گازهاي گلخانه اي طي آن زمان پوشانده است. عقيده 
بر این است كه تاریکي جهاني، ناشي از آلودگي صنعتي 
انساني توسط اجزاء سولفات در اتمسفر ایجاد شده است. 
اگرچه، تدوین و تصویب قانون هواي پاک در اروپا و آمریکا، 
آغاز دهه ي 1970ميلادي، سطوح سولفات را كاهش داده 
است و ما حالا روشنایي تدریجي به جاي تاریکي مشاهده 
مي كنيم. در حقيقت، سياره  ي زمين نزدیك چهار درصد 
در اواخر دهه ي 70 ميلادي روشن شد،  در حالي كه آن 

كاهش روشنایي اوليه را حذف مي كند.  
www.bbcfocusmagazine.com

فوري ترین تأثير- البته غير از فقدان نور ماه- روي جزر و مدها 
خواهد بود. با تنها باقي ماندن تأثير خورشيد جزر ومدها بسيار كوچکتر 
و تأثيرات بلندمدت بسيار جدي تر خواهند شد. كجي محورهاي زمين 
كه فصل ها را براي ما ایجاد مي كنند و مسير پيرامون خورشيد به طور 

ناگهاني بدون پایداري توده ي ماه مي تواند تغيير كند. 
www.bbcfocusmagazine.com
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پیشنهادهایيسادهبرايساليپربارتر

آیاحیواناتازبیماريهايروانيرنجميبرند؟

دانستني هاي روانشناسي 

1-  هر روز 10 تا 30 دقيقه پياده روي كنيد و لبخند بر لب داشته باشيد، زیرا كه لبخند بهترین داروي ضد افسردگي است.
2- هر روز 10 دقيقه در سکوت بنشينيد.

3- شب ها زودتر بخوابيد و هنگامي كه صبح از خواب بيدار مي شوید، جمله ي زیر را كامل كنيد:
»امروز هدف من این است كه ........................................«

4- همواره با این سه عامل زندگي كنيد: انرژي،  شوق و ذوق، همدلي.
5- نسبت به سال گذشته كتاب هاي بيشتري مطالعه كنيد.

6- فرصت بيشتري براي دعاكردن،  تفکر عميق،  یوگا و فعاليت هایي از این قبيل اختصاص دهيد،  زیرا اینگونه فعاليت ها، سوخت 
لازم براي زندگي پر كار را به شما مي رساند.

7- توجه داشته باشيد كه زندگي یك مدرسه است و شما براي یادگيري اینجا هستيد. مسائل بخشي از برنامه ي درسي هستند 
كه ظاهر مي شوند و به آرامي كنار مي روند،  مانند مسائل در یك كلاس درس ریاضي كه مي آیند و مي روند، اما درس هایي 

كه شما مي آموزید براي یك عمر باقي مي مانند.
8- هر به اصطلاح مصيبتي را با كلمه هاي زیر تجزیه و تحليل كنيد.

»آیا پس از پنج سال این واقعه مهم خواهد بود؟«
9- هر شب قبل از رفتن به رختخواب جمله هاي زیر را كامل كنيد:

»خدا را به خاطر ................................. شکر مي كنم. امروز به این هدف خود رسيدم كه .................................... «
10- به خاطر داشته باشيد كه شما با ارزش تر از آن هستيد كه تحت فشارهاي رواني باشيد. از زندگي لذت ببرید و در نظر 

داشته باشيد كه اینجا سرزمين شادي هاي كودكانه نيست كه بازي ها را سریع انجام دهيد و بيرون بروید.

، جواب  بگيرید  نظر  در  را  )فقدان(  یا مرگ  رواني  فشار  به  واكنش هایي  اگر شما، 
آري است. اما اگر منظور شما، بيماري هاي رواني انسان همچون اسکيزوفرني یا اختلال 
پاسخ نه است. هنگامي كه موش ها به طور مکرر شوک داده  دو قطبي است، احتمالاً 
باغ وحش  مي شوند، آنها كمتر غذا مي خورند و ماجراجویي مي كنند. حيواناتي كه در 
نگهداري مي شوند، گاهي اوقات رفتارهاي غيرعادي و تکراري نشان مي دهند؛ همانطور كه 
ما ممکن است در موقعيت هاي مشابه اینگونه رفتار كنيم. حيوانات مزرعه نشانه هاي جدي 
پریشاني مانند اندوه را نشان مي دهند، هنگامي كه گوساله ها از مادرانشان گرفته مي شوند، 
یا هنگامي كه گوسفندان یا گاوها همدیگر را در حال ذبح شدن مي بينند. درست همانطور 
كه در انسان ها هنگام هيجان، هورمون هایي همچون آدرنالين و كورتيکواستروئيدها ترشح مي شوند، رفتار و هيجان هاي 

حيوانات هنگام پریشاني و اندوه، مختل و سيستم ایمني آنها ضعيف مي شود. 
www.bbcfocusmagazine.com



تغییراتدرفشاراتمسفر
ميتواندبرخُلقمااثركند؟

تا حدي به این دليل است كه آنها مجبور هستند دربار ه ي موارد گوناگون یاد بگيرند و نياز دارند كه با اشتياق تا جایي كه 
ممکن است محيط اطراف را كشف كنند. از سوي دیگر كودكان مسئوليتي ندارند و روزها بسيار طولاني است كه حتي موجب 
مي شود بسياري از بزرگسالان در مقایسه با كودكان احساس خستگي كنند. همچنين، همينطور كه سن ما بالاتر مي رود، 

ماهيچه ها ضعيف تر و مفاصل آسيب پذیرتر مي شود، بنابراین ما به انرژي دوران كودكيمان حسرت مي خوریم. 
www.bbcfocusmagazine.com

آیاواقعیتداردكهپسرانهمیشهقدبلندتر
ازمادرانشانميشوند؟

چراكودكانهمیشهانرژيبسیارفراوانيدارند؟

اگر این تأثير وجود داشته باشد، احتمالاً بسيار دقيق و زیركانه است. مطالعات 
بسياري همبستگي ميان آب و هوا و خُلق را بررسي كرده اند و نشان داده اند كه فشار 
اتمسفر كمترین تأثير را بر خُلق دارد. مطالعه اي در سال 2008 ميلادي روي بيماران 
سرپایي با اختلال دوقطبي چرخشي سریع در دانشگاه ویرجينيا انجام شد، پژوهشگران 
دریافتند كه نوسان هاي خُلقي آنها بسيار خوب با تغييرات دما همبستگي دارد، اما 

این همبستگي با تغييرات در فشار اتمسفر بسيار كمتر دیده شده است و نيز پژوهشگران دریافتند از آنجایي كه خُلق موردي 
فردي است، نمي توان هيچ معادله ي یکساني را در این موارد استفاده كرد كه خُلق همه ي بيماران را در مطالعات توصيف كند. 
حتي در مواردي كه همبستگي وجود دارد، بسيار سخت است كه بگویيم آیا اینها پيامدهاي آب و هوا هستند یا فشار اتمسفر،  
یا از تأثير غير مستقيم آب و هوا ناشي مي شود. به عنوان مثال،  ما احتمالاً باید در روزهاي آفتابي و درخشان بيشتر از روزهاي 
    www.bbcfocusmagazine.com                                                            .ابري و باراني بشاش و خوش رو باشيم

قدِ بلند در انسان ها، حدود 70 درصد به عوامل ژنتيکي و 30 درصد به عوامل 
محيطي مربوط است. بسياري از ژن هاي گوناگون در بلندي قدِ انسان ها مشاركت 
دارند. رشد استخوان زنان در 15 سالگي متوقف مي شود ولي مردان تا 18 سالگي 
رشد مي كنند. به این دليل وجود مجموعه اي از ژن هاي بلندي قد، معمولاً مردان 
قد بلندتر از زنان هستند. از یك جهت مي توانيم بگویيم كه كروموزوم Y یکي از ژن هاي دخيل در بلندي قد است. اگر مادر و 
پدر قد یکساني داشته باشند؛ دخترانشان تقریباً هم قد والدینشان خواهند شد، اما پسرانشان قد بلندتر از والدین مي شوند. به این 
دليل است كه اگر مادري قد مشابه با همسرش داشته باشد، او بيشتر از دیگران »ژنِ قدِ بلند« دارد و این ژن ها را به پسرانش 
منتقل مي كند. علاوه بر این، اغلب زنان با مرداني ازدواج مي كنند كه كمي از خودشان قد بلندتر باشد، كه در نتيجه پسرانشان 
قد بلندتر مي شود. به طور كلي، در مورد زنان كوتاه قد باید گفت كه آنها یا باید با مردان كوتاهتر از خودشان ازدواج كنند یا 

تأثيرات زیست محيطي قابل توجهي باید دست اندر كار باشد كه براي جبران كردن سهم ژنتيکي به كار گرفته شود.
www.bbcfocusmagazine.com
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آزمايش شماره ي1: يكي مي شود، يكي نمي شود.

مواد و وسائل لازم: چهار بطري خالي، مقداري رنگ خوراکي، کاغذ روغني

پرسش:

نتيجه: آب گرم رنگي وارد شيشه ي آب سرد مي شود و 
پس از مدتي رنگ محلول در دو شيشه یكسان مي گردد.

نتيجه: این بار هيچ اتفاقي نمي افتد. فقط ممكن است مقدار کمي آب رنگي که در 
اثر حرکت بطري به طرف پایين حرکت کرده است، دوباره به طرف بالا حرکت کند.

روش آزمایش: 
مرحله ي اول:

یك بطري را از آب گرم پر كنيد. با چند قطره رنگ خوراكي رنگ آنها را تا حد امکان تيره كنيد.  -1
با كمك قطعات یخ مقداري آب سرد فراهم كنيد و آن را درون بطري دوم بریزید.  -2

كاغذ روغني را روي دهانه ي بطري محتوي آب سرد قرار دهيد.  -3
در حالي كه كاغذ روغني را بر دهانه ي بطري آب سرد محکم نگه داشته اید، آن را برگردانيد )مواظب باشيد آب از اطراف كاغذ   -4

نشت نکند( و دهانه ي آن را بر دهانه ي بطري گرم قرار دهيد.
وقتي مطمئن شدید كه دهانه ي دو بطري بر یکدیگر كاملًا منطبق شده اند، كاغذ روغني را بکشيد.  -5

آزمایشگرما

مرحله ي دوم:
مطابق مرحله ي اول دو بطري محتوي آب گرم رنگي و آب بسيار سرد آماده كنيد.  -1

این بار كاغذ روغني را بر دهانه ي بطري آب گرم قرار دهيد.  -2
بطري آب گرم را وارونه كرده، دهانه ي آن را بر دهانه ي بطري آب سرد قرار دهيد. دقت كنيد هنگام برگرداندن بطريِ آب گرم،   -3

آب از اطراف كاغذ روغني نشت نکند.
كاغذ روغني را از بين دو دهانه بيرون بکشيد.  -4

گرم كردن آب چه تأثيري بر حركت مولکول ها دارد؟  -1
چرا در مرحله ي اول آزمایش، آب درون بطري با یکدیگر مخلوط مي شوند ولي در مرحله ي دوم مخلوط   -2

نمي شوند؟

پاسخ پرسش هاي آزمایشِ گرما 
1- گرم كردن آب سبب مي شود مولکول هاي آب سریع تر حركت كنند و این موجب سبك تر شدن آب گرم مي شود.

2- چون آب گرم سبك تر از آب سرد است، بالا مي رود و آب سرد پایين مي آید. این عمل در مرحله  ي اول آزمایش روي 
مي دهد. در نتيجه، محتویات بطري مخلوط مي شوند. اما در مرحله ي دوم چون آب گرم رنگي در بالا قرار دارد و آب سرد 

در پایين، چنين عملي روي نمي دهد. 

تجربههایعلمی
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آزمایششكستنور
آزمايش شماره ي دو: مداد شكسته 

مواد و وسائل لازم: یك ليوان شيشه اي، یك مداد بلند

پرسش:

نتيجه: مداد شكسته به نظر مي رسد.

1-  ليوان را تا نيمه آب كنيد.
2-  مداد را داخل ليوان قرار دهيد.

3- مداد باید طوري قرار بگيرد كه بتوانيد كناره ي ليوان و سطح 
آب داخل آن را ببينيد. 

در این آزمایش چه پدیده اي را مشاهده مي كنيد؟  -1
چه چيزي سبب مي شود مداد شکسته به نظر برسد؟  -2

نظر مي رسد مداد كمي خم شده  به  نيز  ليوان  لبه ي  در   -3
است، به چه دليل؟

پاسخ پرسش هاي آزمایشِ شكست نور 
1- شکست یا انکسار نور

2- ما مداد را مي بينيم زیرا نوري كه از آن منعکس مي شود به چشم ما مي خورد. نور آن قسمت از مداد كه 
بيرون آب است، در جهتي متفاوت با نور آن قسمت از مداد حركت مي كند كه در آب است. زیرا نوري 
كه از زیر آب به سوي چشم ما مي آید، هنگام برخورد به سطح آب مي شکند و پس از آن به چشم ما 
مي رسد و چشم ما كه به سير مستقيم نور عادت دارد آن را در امتداد همين مسير نور منحرف شده 

مي بيند. به این ترتيب به نظر مي آید كه مداد شکسته است.
3- شيشه یا هر محيط شفاف دیگري نور را مي شکند. این مطلب را هنگام انجام دادن آزمایش هاي 

پيشنهاد شده مشاهده خواهيد كرد.

منبع: وان كليو، جانيس پرت. )1389(. 101 آزمایش لذت بخش فيزیك. طاهره رستگار، شاهده سعيدي )مترجمان(. تهران: انتشارات مدرسه.

پيشنهاد:

آزمایش را با مایع هاي غليظ تر ولي با همان ليوان و 

آزمایش  نتيجه ي  در  تغييري  چه  کنيد.  تكرار  مداد 

مشاهده مي کنيد؟ براي مطالعه ي بيشتر آزمایش را 

با ليوان هاي متفاوتي تكرار کنيد که از نظر ضخامت 

مشاهده  تغييري  چه  دارد.  فرق  یكدیگر  با  اندازه  و 

آنها  از  و  یادداشت  را  خود  مشاهدات  مي کنيد؟ 

نتيجه گيري کنيد. 
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وقتی شما عمل دم را انجام می دهيد، ماهيچه ها سبب می شوند قفسه ی سينه منبسط شود. انبساط قفسه ی 
سينه، ریه ها را به همين كار وامی دارد. وقتی این اتفاق می افتد، هوا به درون ریه ها كشيده می شود. ماكتی برای 

نشان دادن این حالت بسازید.

وسایل مورد نياز
 بطری پلاستيکی بزرگ شفاف، اتصال سه راهی لوله های خانگی، گِل  
مدل سازی، دو عدد نواركشی، لوله  ي پلاستيکی، سه عدد بادكنك كوچك، 

قيچی.

1- لوله ي پلاستيکی را در یکی از ورودی های 
اتصال لوله ي خانگی وارد كنيد. اگر لازم بود از گِل مدل سازی برای عایق كاری این 
اتصال استفاده نمایيد. بادكنك ها را به وسيله ي نوارهای كشی به دو سر دیگر اتصال 

وصل كنيد و مطمئن شوید كه اتصال بين آنها كاملًا محکم و عایق است.
 

قيچی  با  را  بطری  ته  از  سانتی متر   2/5 دقت  به   -2
قيچی  توسط  بریده شده  لبه ي  ببرید. مطمئن شوید 
كاملًا صاف و هموار است. بادكنك ها و اتصال را در داخل بطری جاسازی نمایيد. 
لوله ي پلاستيکی را با استفاده از گِل مدل سازی، به دهانه ي بطری بچسبانيد و 

عایق بندی كنيد تا هوایی از محل اتصال نفوذ ننماید.
 

3- در قسمت دهانه ی بادكنك سوم یك گره ایجاد كنيد و 
سپس آن  را به دقت به دو نيمه )به طور عرضی( ببرید. به آرامی بخش گره دار بادكنك را 
روی ته بطری بکشيد و تمام لبه های آن را بکشيد تا بادكنك در حد ممکن مانند پوسته ي 

طبل كشيده شود. اكنون با استفاده از گره آن  را نگه دارید.
 

4- بادكنك پایينی در نقش دیافراگم، یعنی ماهيچه  ي اصلی 
تنفس است. آن  را به سمت پایين بکشيد؛ آنگونه كه انگار عمل دم را انجام می دهيد. 
این كار سبب كاهش فشار هوا در بطری می شود. هوا از خارج به سرعت وارد و 
باعث انبساط دو بادكنك می شود )درست مانند ریه های واقعی در قفسه سينه شما(

 

ماكـتریـهها

سرگرمی



اولين همايش علمي– پژوهشي شهرسازي و معماري با رويكرد پدافند غير عامل

 پژوهشکده شهرسازي و معماري دفاعي در راستاي نيل به اهداف و وظایف خود در حوزه شهرسازي و معماري با رویکرد 
پدافند غير عامل و جهت ارتقاء سطح علمي و دانش جامعه مهندسان و متخصصان این امر، اقدام به برگزاري همایشي در 
سطح علمي-پژوهشي تحت عنوان " اولين همایش علمي-پژوهشي شهرسازی و معماری با رویکرد پدافند غيرعامل" كرده 
است . این همایش در 2 روز در تاریخ 20 و 21 اردیبهشت ماه 1390 برگزار مي گردد. در این راستا از تمامي نهاد ها، 
سازمان ها، موسسات، مراكز علمي و دانشگاهي و كليه ي شركت هاي دولتي و خصوصي دعوت به عمل  مي آید تا در صورت 
تمایل جهت غناي علمي این همایش و اجراي هرچه بهتر آن ما را با حمایت هاي علمي و پژوهشي و همچنين حمایت هاي 

مالي و معنوي یاري نمایند.

قرارفردا

دومين دوره مسابقه هاي روباتيک دانش آموزي در كرمانشاه برگزار مي شود 

به همت پژوهشسراي دانش آموزي ناحيه ي یك كرمانشاه دومين دوره ي مسابقه هاي روباتيك دانش آموزي برگزار مي شود. 
 این دوره از مسابقه هاي روباتيك دانش آموزي، 9 اردیبهشت ماه سال 1390 در كرمانشاه برگزار مي شود. 

این دوره از مسابقه هاي در سه ليگ روبات هاي مسيریاب، امدادگر دانش آموزي و آتش نشان برگزار خواهد شد و به تيم هاي 
اول تا سوم جوایزي اهدا مي شود. 

علاقه مندان مي توانند براي كسب اطلاعات بيشتر به وب گاه http://www.pskermanshah.com مراجعه كنند و یا با 
شماره تلفن هاي 08318254868 و 08318252001 تماس بگيرند. 

پنجمين همايش "ارزيابي كيفيت در نظام دانشگاهي"

مركز ارزیابي دانشگاه تهران پنجمين همایش سالانه "ارزیابي كيفيت در نظام دانشگاهي" را برگزار مي نماید.
نظام هاي آموزش عالي در اغلب كشورهاي جهان از نظر جمعيت دانشجویي، ساختار و تشکيلات و به ویژه نوآوري هاي حاصل 
از فناوري هاي اطلاعات و ارتباطات دستخوش تحول شده اند. از این رو، دانشگاه ها براي تحقق اهداف خود ملزم شده اند 
شيوه هاي نویني را براي تدریس و تحقيق مورد استفاده قرار دهند. هرچند از آموزش عالي انتظار مي رود نسبت به پاسخگویي 
به تقاضا براي ورود داوطلبان به آموزش عالي و برقراري رابطه ي تنگاتنگ با نيازهاي جامعه عملکردي مطلوب داشته باشد، اما 
به واسطه ي محدود بودن منابع مختلف) مالي و انساني( با دغدغه هاي گوناگوني روبه رو شده اند. یکي از این دغدغه ها كيفيت 
آموزش عالي است، به گونه اي كه امروزه این مهم به دغدغه ي اصلي تبدیل شده است. به همين منظور مركز ارزیابي دانشگاه 
تهران پنجمين همایش سالانه "ارزیابي كيفيت در نظام دانشگاهي" را با همکاري پردیس دانشکده هاي فني دانشگاه تهران 

برگزار مي نماید.
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 دانشگر نشریه اي علمي است که با هدف ترویج علم و فناوري و اطلاع رساني از تازه هاي دانش و فناوري 
منتشر مي شود. اما تدوین و انتشار این نشریه تنها بخش کوچكي از این راه است. 

مهم تر از آن همراهي شما مخاطبان عزیز با دانشگر است. 
این صفحه مربوط به شماست. براي دانشگر نامه بنویسيد و آن را به نشاني نشریه یا پست الكترونيكي آن بفرستيد.

از کدام بخش نشریه بيشتر بهره برده اید؟ به نظرتان چه بخش هایي خيلي مهم نيست یا چه بخش هایي باید به نشریه 
اضافه شود؟ 

خلاصه اینكه هيچ بخشي از نشریه را از نگاه تيزبين خود محروم نكنيد، از طرح روي جلد تا مقالات. 
شما مي توانيد براي نشریه مطلب هم بنویسيد. این مطالب پس از بررسي و تأیيد تحریریه به نام خودتان در نشریه منتشر 

مي شود. 
دانشگر مي تواند ميعادگاهي براي همه دوست داران ترویج علم و فناوري در ایران عزیزمان باشد. 

◄بهاي اشتراک و هزینه پست: 
شش ماهه )شش شماره(: 100/000 ریال  یکساله )دوازده شماره(200/000 ریال    

بهاي اشتراک براي دانش آموزان و دانشجویان )با 30%تخفيف( 
شش ماهه )شش شماره(: 70/000 ریال  یك ساله )دوازده شماره(140/000ریال   

◄نحوه پرداخت: 
براي اشتراک یك ساله یا شش ماهه ماهنامه مبلغ حق اشتراک را به حساب سيبا به شماره 2172049001002 قابل 

پرداخت در كليه شعب بانك ملي ایران به نام مركز تحقيقات سياست علمي كشور واریز نمایيد. 

◄مشخصات مشترک: 
سازمان/ دانشگاه/ مدرسه:  نام و نام خانوادگي:    

◄نشاني و اطلاعات تماس: 
آدرس دقيق پستي: شهر:   

كدپستي : 
تلفن همراه:  تلفن تماس:      

پست الکترونيکي: 

◄نحوه ارسال: 
فيش بانکي را به همراه این فرم به نمابر 88069760 ارسال كرده و در اولين فرصت اصل فيش بانکي را براي 

تکميل اشتراک به نشاني زیر پست كنيد: 
تهران: ميدان ونك، خيابان ملاصدرا، خيابان شيرازجنوبي، خيابان سهيل، شماره 9 كدپستي: 14358-94461

صندوق پستي: 13145-554 
براي استفاده از تخفيف ارسال كپي كارت معتبر دانش آموزي یا دانشجویي الزامي است.  
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